Acer Aspire 1600-Serie

Benutzerhandbuch



Copyright © 2003
Alle Rechte vorbehalten.

Benutzerhandbuch fiir Acer Aspire-Notebookcomputer 1600-Serie
Erste Ausgabe: Februar 2003

Gelegentliche Anderungen der Informationen in dieser Veréffentlichung behalten wir uns ohne Ankiindigung vor.
Diese Anderungen werden jeweils in die folgenden Ausgaben dieses Handbuchs, zusatzlicher Dokumente oder
Veroffentlichungen tibernommen. Diese Firma tibernimmt keine Garantie, weder ausdriicklich noch implizit,
beziiglich des Inhalts dieses Handbuchs und - ohne darauf beschrénkt zu sein — der unausgesprochenen Garantien
von Marktgéngigkeit und Eignung fiir einen bestimmten Zweck.

Notieren Sie nachfolgend die Modellnummer, Seriennummer sowie Kaufdatum und -ort. Die Serien- und
Modellnummer befinden sich auf dem Etikett an Ihrem Computer. Wenn Sie sich beziiglich lhres Gerits an die
Firma wenden, miissen Sie die Seriennummer, die Modellnummer und die Kaufdaten immer mit angeben.

Kein Teil dieser Veroffentlichung darf ohne vorherige schriftliche Zustimmung von Acer Incorporated reproduziert,
in einem Datenabrufsystem gespeichert oder in anderer Form oder durch andere Verfahren (elektronisch,
mechanisch, durch Fotokopieren, Aufnahme oder andere Verfahren) verbreitet werden.

Acer Aspire-Notebookcomputer 1600-Serie

Modellnummer:

Seriennummer:

Kaufdatum:

Kaufort:

Alle Warenzeichen oder eingetragenen Warenzeichen sind Eigentum der jeweiligen Unternehmen.



Das Wichtigste zuerst
Ihre Anweisungen
Grundlegende Pflege und Hinweise fiir
die Arbeit mit Ihrem Computer

Einfiihrung in Ihren Computer
Eine Einfithrung in den Computer
Oberseite
Vorderseite
Linke Seite
Rechte Seite
Ruckseite
Unterseite
Funktionen
Display
Statusanzeigen
Tastatur
Sondertasten
Ergonomie der Tastatur
Touchpad
Touchpad-Grundlagen
Starttasten
Speichergerite
Einlegen und Auswerfen einer Diskette
Ausfahren des Tragers des optischen Laufwerks
Notauswurf des Tragers des optischen Laufwerks
Optional nutzbare Anschluf3schnittstellen
Ethernet und LAN
Fax-/Datenmodem
Optionale drahtlose Kommunikation
Audio
Regeln der Lautstérke
Sichern des Computers
Diebstahlsicherung
Kennworter

Betrieb mit Akkustrom Stromversorgung
Akkusatz
Eigenschaften des Akkusatzes
Einlegen und Entfernen des Akkusatzes
Aufladen des Akkus
Priifen des Akkuladestands
Verlangern der Akkulebensdauer

vii
vii

viii

0 NGV WWw =

11
12
13
15
15
20
21
22
24
26
26
27
29
30
30
30
32
33
34
35
35
35

37
39
39
40
42
43
43

iii




Deutsch

Warnsignal bei schwachem Akku
Energieverwaltung

Peripheriegerate und Optionen
Externe Anzeigegerate
S-Video
Externe Eingabegerate
Externe Tastatur
Externes Tastenfeld
Externes Zeigegerat
Drucker
Audiogerite
Erweiterungsgerate
PC-Karte
USB-Gerate
IEEE 1394-Gerate
Andere optionale Gerdte
Akkusatz
Netzteil
Aufristen von Hauptkomponenten
Erweitern des Arbeitsspeichers
Aufriisten der Festplatte

Verwenden des Computers unterwegs

Entfernen vom Arbeitsplatz

Umbhertragen
Vorbereiten des Computers
Mitnehmen zu kurzen Besprechungen
Mitnehmen zu langen Besprechungen

Mitnehmen des Computers nach Hause
Vorbereiten des Computers
Mitzunehmendes Zubehor
Besondere Hinweise
Einrichten eines Bliros zu Hause

Reisen mit dem Computer
Vorbereiten des Computers
Mitzunehmendes Zubehor
Besondere Hinweise

Auslandsreisen mit dem Computer
Vorbereiten des Computers
Mitzunehmendes Zubehor
Besondere Hinweise

43
45

47

49
50
51
51
52
54
55
56
57
57
60
61
62
62
62
63
63
65

67

69
70
70
70
70
71
71
71
71
72
73
73
73
73
74
74
74
74



Software
Systemsoftware
Launch Manager
BIOS-Dienstprogramm
Ein Hinweis zur HT-Technologie
Beenden des BIOS-Dienstprogramms

Fehlerbehebung
Typische Fragen
Fehlermeldungen

Anhang A Technische Daten
Anhang B Hinweise

Index

75
77
77
78
80
81

83
85
89

95

929

109




vi

yasinaQg



vii

Das Wichtigste zuerst

Thre Anweisungen

Sie erhalten ein Biindel mit Anweisungen, mit deren Hilfe Sie Ihren Aspire-Computer
einrichten und in Betrieb nehmen werden:

Das Ubersichtsblittchen So wird's gemacht... erklirt Ihnen, wie Sie lhren
Computer einrichten missen.

Dieses Benutzerhandbuch enthilt klare und umfassende Informationen
dariber, wie Sie Ihren Computer produktiv einsetzen kdnnen. Sie sollten
es griindlich duchlesen und fiir eine Bezugnahme immer griffbereit
aufbewahren.

Weitere Auskunft Gber unsere Produkte, Dienstleitungen und Support-Informationen
erhalten Sie bei einem Besuch unserer Website global.acer.com.



Deutsch

viii

Grundlegende Pflege und Hinweise flir
die Arbeit mit Threm Computer

Ein- und Ausschalten Ihres Computers

Offnen Sie die Display-Abdeckung (1, 2), und driicken Sie den Netzschalter (3)
oberhalb der Tastatur, um lhren Computer einzuschalten.

Sie konnen den Computer auf verschiedene Weise ausschalten:

Klicken Sie auf die Schaltfliche Start von Windows, und wihlen Sie dann im
Kontextmeni die Option Abschalten.



Driicken Sie den Netzschalter.

Um diese Methode verwenden zu kdnnen, miissen Sie zuerst auf das Symbol
Energieoptionen in der Windows-Systemsteuerung klicken und dann priifen, ob
der Netzschalter so eingestellt ist, daf sich der Computer herunterfahrt, wenn er
gedriickt wird. Details hierzu sind in der Windows-Hilfe angegeben.

Hinweis: Wenn Sie den Computer nicht normal ausschalten kénnen, driicken
und halten Sie den Netzschalter mehr als vier Sekunden. Warten Sie dann
mindestens zwei Sekunden, bevor Sie den Computer wieder einschalten.

Pflege Thres Computers

Bei guter Pflege werden Sie viel Freude an lhrem Computer haben.
. Setzen Sie den Computer nicht direktem Sonnenlicht aus. Stellen Sie ihn nicht in
der Ndhe von Wirmequellen (z. B. Heizungen) auf.

- Setzen Sie den Computer nicht Temperaturen unter 0°C (32°F) oder tiber 50°C
(122°F) aus.

- Setzen Sie den Computer keinen elektrischen Feldern aus.



Deutsch

Setzen Sie den Computer weder Feuchtigkeit noch Nasse aus.

Bespritzen Sie den Computer nicht mit Wasser oder anderen Fliissigkeiten.
Setzen Sie den Computer keinen Stoflen und Vibrationen aus.

Setzen Sie den Computer weder Staub noch Schmutz aus.

Stellen Sie keine Gegenstande auf den Computer.

Klappen Sie die Display-Abdeckung nicht heftig zu. SchliefSen Sie den Computer
auf sanfte Weise.

Stellen Sie den Computer nie auf unstabilen oder unebenen Oberflachen auf.

Pflege des Netzteils

Die Pflege des Netzteils ist wichtig.

Schlielen Sie das Netzteil nicht an andere Gerate an.

Treten Sie nicht auf das Netzkabel, und stellen Sie auch keine Gegenstande darauf
ab. Verlegen Sie das Netzkabel so, dafy man nicht dariiber laufen oder liber das
Kabel stolpern kann.

Ziehen Sie nicht am Netzkabel, wenn Sie es von der Netzsteckdose abstecken.
Halten Sie den Stecker fest und ziehen Sie daran.

Die gesamte Stromleistung aller an eine Steckerleiste angeschlossenen Gerite darf
die Stromleistung der betreffenden Steckerleiste nicht Gberschreiten.

Pflege des Akkus

Auch die Pflege des Akkusatzes lhres Computers ist wichtig.

Verwenden Sie das richtige Akkumodell fiir lhren Computer. Verwenden Sie keine
anderen Akkuarten.

Schalten Sie den Computer aus, bevor Sie den Akku entnehmen oder
austauschen.

Versuchen Sie nicht, den Akku zu 6ffnen. Bewahren Sie ihn aufderhalb der
Reichweite von Kindern auf.

Entsorgen Sie Akkus gemafd den geltenden Bestimmungen. Recyclen Sie Akkus,
falls dies moglich ist.

Reinigung und Wartung

Bei der Reinigung Ihres Computers sollten Sie folgende Schritte beachten:
1 Schalten Sie den Computer aus, und entnehmen Sie den Akku.

2 Ziehen Sie das Netzteil ab.



Xi

3 Verwenden Sie ein weiches, mit etwas Wasser befeuchtetes Tuch. Verwenden Sie
keine fliissigen Reinigungsmittel oder Sprays.

Lesen Sie das Kapitel “Fehlerbehebung” auf Seite 83, wenn Folgendes eingetreten ist:

Der Computer fiel herunter oder sein Gehause ist beschadigt.
Flussigkeit wurde auf den Computer geschiittet.

Der Computer funktioniert nicht ordnungsgemafs.



xii

yasinaQg



Einfluihrung in Ihren
Computer



Ihr Aspire-Notebookcomputer aus der Serie 1600 vereint
erklassige Leistung, Vielseitigkeit, Multimediafahigkeiten

und Tragbarkeit mit einem formschonen Design. Erhohen
Sie Ihre Produktivitat durch ortsungebundenes Arbeiten.

Dieses Kapitel erklart die Funktionen lhres Computers im
Detail.



Eine Einfiihrung in den Computer

Nachdem Sie lhren Aspire-Notebookcomputer gemaf dem Ubersichtsblatt So wird's
gemacht... eingerichtet haben, nehmen Sie sich ein paar Minuten, den Computer zu
erforschen.

Oberseite
07
97
[3)
BT
0 O O [ O
I
0 A
(5) 0
1 A
1O N
- ~—L L JL T
(6] K ) —— 0
(7]
()

1 Display Grof3es LCD (Fliissigkristallanzeige) zur optischen Ausgabe
von Daten.




Einfithrung in lhren Computer

E _
]
wv
5
8 2 Statusanzeigen LEDs (lichtemittierende Dioden), die den Status des
Computers und seiner Komponenten anzeigen.
3 Netzschalter Schaltet den Computer ein oder aus.
4 Taste fiir drahtlose Leuchtet, wenn die Funktionen von Wireless LAN aktiviert
Kommunikation sind.
$
L)
5 Tastatur Normalgrofle Tastatur zur Eintippen von Daten.
6 Touchpad Beriihrungsempfindliches Pad, das wie eine Computermaus
funktioniert.
7 Klicktasten & Rechte und linke Tasten mit den gleichen Funktionen wie die
Bildlauftaste Tasten einer Computermaus. Die Bildlauftaste rollt den
Inhalt eines Fensters nach oben und unten, links und rechts.
8 Handauflage Bietet eine bequeme Ablegefliche fiir Ihre Hinde beim
Tippen auf der Tastatur.
9 Starttasten Programmierbare Tasten zum Starten hiufig benutzter

Anwendungen. Weitere Details sind in “Starttasten” auf Seite
24 angegeben.

Hinweis: Die Taste fir drahtlose Kommunikation funktioniert nur auf Modellen
mit 802.11b Wireless LAN.




Vorderseite

M

:
:

1 Notauswurf des Wirft eine optische Disk (CD) bei ausgeschaltetem Computer
optischen aus.
Laufwerks
2 Zugriffsanzeige der LED (lichtemittierende Diode), die beim Lesen einer
optischen Disk optischen Disk leuchtet.
3 Optisches Sie bekommen eines der folgenden optischen Laufwerke, je
Laufwerk nach Modell:
CD-ROM-Laufwerk zum Lesen von CDs.
DVD-ROM-Laufwerk zum Lesen von CDs und DVDs.
DVD/CD-RW-Kombolaufwerk zum Lesen von CDs und
DVDs und Schreiben auf CD-Rs und CD-RWs.
4 Auswurftaste Fahrt den Trager des optischen Laufwerks aus dem Laufwerk
aus.
5 Riegel Verriegelt und entriegelt den Deckel.




Deutsch

Linke Seite

o © ©

Einfithrung in lhren Computer

L N

al)

=

w 6 90 ‘(== )

\\%&u\

o

06060 0

1

Diskettenlaufwerk-

Zugriffsanzeige

LED (lichtemittierende Diode), die beim Lesen
einer Diskette leuchtet.

Diskettenlaufwerk

Unterstiitzt eine standardmafige 3.5-Zoll-
Diskette.

Auswurftaste des

Diskettenlaufwerks

Druicken Sie die Auswurftaste, um eine Diskette
aus dem Diskettenlaufwerk auszuwerfen.

Kensington-Diebstahlsicherung

K

Fiir den Anschluf3 einer Diebstahlsicherung.

IEEE 1394-Anschluf

1394

Anschluf fir IEEE 1394-Gerite.

Audioausgang

~)

Anschlufd fur Kopfhorer oder externe
Lautsprecher zur Tonausgabe.

Audioeingang

)

Anschluf fir ein externes Mikrophon zur
Toneingabe.

Lautstarkeregler

Regelt die Lautstérke der Lautsprecher.

Lautsprecher

Gibt Ton in Stereo aus.




Rechte Seite

1 Lautsprecher Gibt Ton in Stereo aus.

2 PC-Karten-Auswurftaste Driicken Sie die Auswurftaste, um eine PC-Karte aus
dem PC-Karten-Einsteckplatz auszuwerfen.

3 PC-Karten-Einsteckplatze Die Einsteckplatze unterstiitzen zwei
standardmaflige PC-Karten (PCMCIA oder CardBus)

D Typ Il oder eine PC-Karte Typ III.




8 Einfithrung in lhren Computer

Riuickseite

Deutsch

= |
LO | Ess=

1 NetzanschluBbuchse Anschlu fir das Netzteil.
2 S-Videoausgang Anschluf fir einen Fernseher oder ein Anzeigerat mit
S-Videoeingang.
(S>>
3 Anschluf fiir externen Anschluf fiir einen externen Monitor (VGA).
Monitor

O

4 Modemanschluf} Anschluf} des eingebauten Fax-/Datenmodems fiir eine
Telefonleitung.

]

5 Netzwerkbuchse Anschlul des Computers fiir ein Ethernet 10/100-Base-
Netzwerk.

o

6 USB-Anschliisse Vier Anschliisse USB-Gerite.

3




Unterseite

4
L 8]
8
1
®

) ]

v
v

v i 1
3. uncock
2

[@@5
@ —

1 Akkuentriegelungen Verschieben und halten Sie die Rigel, und ziehen Sie
den Akku dann aus dem Computer heraus.

2 Akku Der wechselbare Akku des Computers.
[

3 Akkuschachtverschluf3 VerschlieBt und 6ffnet den Akkuschacht.

4 Einschubschacht fiir Enthilt das wechselbare optische Laufwerkmodul
optische Medien (z.B. CD-ROM, DVD-ROM oder DVD/CD-RW

kombiniert).

<

5 Schachtentriegelung fiir Entriegelt das optischen Medienlaufwerk, um es

optische Medien herausnehmen oder auswechseln zu kénnen.




Deutsch

10 Einfithrung in lhren Computer

6 Arbeitsspeicherfach Abnehmbare Abdeckung der Speichersteckplatze,

e um fiir Erweiterungen Zugang zum Arbeitsspeicher
des Computers zu bekommen.




11

Funktionen

Leistung

Intel® Pentium® 4 mit 512K-Cache

2 Speichersteckplatze mit Unterstiitzung von PC2100/PC2700- (266/333MHz
DDR) soDIMM-Speichermodulen, erweiterbar auf 1 GB.

Enhanced-IDE-Festplatte mit 20 GB oder mehr
Microsoft Windows XP-Betriebssystem

Multimedia

Eingebautes optisches Laufwerk (CD-ROM, DVD-ROM oder DVD/CD-RW
kombiniert)

15,0-Zoll-XGA-TFT-LCD-Bildschirm.
Eingebaute Stereo-Lautsprecher.

Audioein- und -ausgange.

Anschluftmoglichkeiten
Integrierter 10/100-Mbit/s-Ethernet-Anschluf3.
Eingebautes 56-Kbit/s-Fax/Datenmodem.
Vier USB 2.0-Anschliisse (Universal Serial Bus).
Ein IEEE 1394- (4-pol.) Anschluf3.

Design und Ergonomie sind am Benutzer orientiert

All-in-One-Design (Festplatte, optisches Laufwerk und Diskettenlaufwerk
integriert).

Robust, jedoch extrem tragbar, konstruiert.
Formschones Aussehen.
NormalgrofSe Tastatur mit vier programmierbaren Starttasten.

Bequeme Handfliachenauflage mit optimal angeordnetem Touchpad.

Erweiterung
PC-Karten-Einsteckplatz fiir eine breite Palette zusatzlicher Optionen.

Aufristbare Festplatte und erweiterbarer Arbeitsspeicher (Modul).



Deutsch

12 Einfihrung in hren Computer

Display

Der 15,0-Zoll-Bildschirm bietet eine grofie Anzeigeflache fiir optimale Nutzleistung
und benutzerfreundliche Bedienung. Der TFT-LCD-Bildschirm (Thin-Film-Transistor-
Flussigkristallanzeige) unterstiitzt XGA (Extended Graphics Array) mit 16,7 Mio.
Farben bei einer Auflosung von 1024x768.

Grafikleistung

Ihr Aspire-Notebookcomputer aus der Serie 1600 besitzt einen ATI AGP- (Accelerated
Graphics Port) Anschluf3. Bei erstklassiger Grafikausgabe wird hiermit auch eine
robuste Losung geboten.

Gleichzeitige Anzeige

Das grof3e Display lhres Computers, kombiniert mit Multimediafunktionen, ist ideal fur
Prasentationen.

Sie konnen auch einen externen Monitor oder Projektor anschliefien, und dann nur
den LCD-Bildschirm des Computers oder nur das externe Anzeigegerat oder den LCD-
Bildschirm und das externe Anzeigegerat gleichzeitig aktivieren.

Bei einer Simultananzeige kdnnen Sie eine Prasentation auf dem Computer bedienen,
wihrend die Zuschauer auf den Monitor oder Projektorschirm schauen.



13

Statusanzeigen

Oberhalb der Tastatur Ihres Computers sind zusatzlich zu zwei Anzeigen an der
Riickseite des Displays sieben Lichtanzeigen nebeneinander angeordnet. Diese
Anzeigen weisen den Status des Computers und seiner Komponenten aus.

Die Anzeigen oberhalb der Tastatur teilen folgende Statusinformationen mit:

Y Drahtlose Leuchtet, wenn die Funktionen von Wireless LAN aktiviert
Q Kommunikation sind.
L )
1 Strom Leuchtet, wenn der Computer eingeschaltet ist.
~ (4
¢.§
-
z Sleep-Modus Leuchtet, wenn sich der Computer im Sleep-Modus
Z befindet.
Medienaktivitit Leuchtet, wenn das Diskettenlaufwerk, die Festplatte oder

¢

das optische Laufwerk aktiv ist.




Deutsch

14 Einfithrung in lhren Computer

Akkuladung Leuchtet, wenn der Akku geladen wird.

a Caps Lock Leuchtet, wenn die Caps Lock-Funktion aktiviert ist.

Num Lock Leuchtet, wenn die Num-Taste aktiviert ist.




Tastatur

Die Tastatur verfigt (iber normalgrof3e Tasten und ein integriertes numerisches
Tastenfeld, separate Cursorsteuertasten, zwei Windows-Tasten sowie zwolf
Funktionstasten (Hotkeys).

Sondertasten

Feststelltasten

OO O O[O O

I ) )

) )

- |1

S A O
el | i

|

Der Computer besitzt drei Feststelltasten, wobei jede eine eigene Statusanzeige besitzt.

Caps Lock- Wenn diese Feststelltaste aktiviert ist, werden alle eingegebenen

Taste alphabetischen Zeichen in Groflbuchstaben dargestellt. Durch Driicken der
Caps Lock-Taste links auf der Tastatur konnen Sie diese Funktion ein- oder
ausschalten.

Num-Taste Wenn die Num-Taste aktiviert ist, kann das integrierte numerische
Tastenfeld bedient werden. Durch gleichzeitiges Driicken der Tasten Fn +
F11 konnen Sie diese Funktion ein- oder ausschalten.

Rollen-Taste Wenn Rollen aktiviert ist, bewegt sich die Bildschirmanzeige jeweils eine
Zeile nach oben oder unten, wenn Sie die Cursorsteuertasten Nach-oben
oder Nach-unten driicken. Hinweis: Die Rollen-Taste funktioniert nicht bei
allen Anwendungen. Durch gleichzeitiges Driicken der Tasten Fn + F12
konnen Sie diese Funktion ein- oder ausschalten.




Deutsch

16

Integriertes numerisches Tastenfeld

Einfithrung in lhren Computer

Das integrierte numerische Tastenfeld arbeitet wie das numerische Tastenfeld eines
Arbeitsplatzrechners. Es ist an den kleinen blauen Ziffern und Zeichen auf den
betreffenden Tasten erkennbar.

1 OO O

L

I )
N 7
L e ([ |

1

) |
I ]

—
—

]

Um mit dem integrierten numerischen Tastenfeld arbeiten zu kénnen, mussen Sie die
Num-Funktion durch gleichzeitiges Driicken der Tasten Fn + F11 aktivieren.

Bei aktiviertem Tastenfeld sind folgende Aktionen méglich:

Zahlentasten des

integrierten Tastenfelds.

Geben Sie Zahlen wie
gewohnt auf dem
integrierten Tastenfeld ein.

Cursorsteuertasten des

integrierten Tastenfelds.

Halten Sie die
Umschalttaste beim
Betitigen der
Cursorsteuertasten auf dem
integrierten Tastenfeld
gedriickt.

Halten Sie die Fn-Taste beim
Betatigen der
Cursorsteuertasten
gedriicke.

Tasten der normalen
Tastatur.

Halten Sie die Fn-Taste beim
Eingeben von Buchstaben
auf dem integrierten
Tastenfeld gedriickt. Zur
Eingabe von
Grof3buchstaben driicken
Sie gleichzeitig die
Umschalttaste.

Geben Sie wie gewohnt
Buchstaben ein.




17

Windows-Tasten

Die Tastatur besitzt zwei Tasten fiir spezielle Windows-Funktionen.

00 O O O O O JC JC 0 JE JE JE JEJE ]

1 o
)
0
0
=) e

Windows-Taste Wird nur diese Taste gedriickt, hat sie den gleichen Effekt wie das
~ Anklicken der Windows-Schaltflache Start; das Start-Meni wird
ay

angezeigt. In Verbindung mit anderen Tasten aktiviert sie eine Vielzahl
von Funktionen:

.... + Tabulator aktiviert die nichste Schaltflache in der Taskleiste.
.. +E offnet das Fenster Arbeitsplatz.

. +F1  offnet Hilfe und Support.
A% +F offnet das Dialogfeld Suchen: Alle Dateien.
.... +M minimiert alle Fenster.
Umschalt + .. + M zeigt alle minimierte Fenster wieder in
Normalgréfie an ( g . +M).

... + R offnet das Dialogfeld Ausfiihren.

Anwendungstaste Diese Taste hat sie den gleichen Effekt wie das Anklicken der rechten

= Maustaste; das Kontextmeni der Anwendung wird angezeigt.
=




Deutsch

18

Hotkeys

Einfithrung in lhren Computer

Die Fn-Taste in Verbindung mit einer anderen Taste erzeugt einen Hotkey, eine schnelle
und bequeme Methode zur Steuerung unterschiedlicher Funktionen.

Zur Benutzung eines Hotkey miissen Sie zuerst die Fn-Taste gedriickt halten. Driicken
Sie anschlieflend die zweite Taste in der Kombination. Lassen Sie zum Schluf beide

Tasten

los.

(el E=qE==qr=i T 10 11T 1L L] ]

I

I

L

L]
BN

L
1

I

[ 0L
1

T

Ihr Computer verfigt tiber folgende Hotkeys:

Fn-F1 Hotkey-Hilfe Zeigt Hilfe zu Hotkeys.
| ]
Fn-F2 Systemeigenschaften Ruft die Systemeigenschaften des Computers
@ auf.
Fn-F3 Energieschema- Schaltet das Energieschema fiir den Computer
I Umschalter um (nur moglich, wenn durch das
‘/ Betriebssystem unterstiitzt).
Fn-F4 Sleep-Modus Schaltet den Computer in den Sleep-Modus.




Fn-F5

(]| ()

Display-Schalter

19

Schaltet die Display-Ausgabe zwischen dem
Display-Bildschirm, dem externen Monitor

(falls angeschlossen) und gleichzeitiger
Anzeige auf dem Display-Bildschirm und dem
externen Monitor um.

Bildschirm ausschalten

Schaltet die Hintergrundbeleuchtung des
Displays aus, um Energie zu sparen. Driicken
Sie zum Einschalten eine beliebige Taste.

Fn-F7 Touchpad-Schalter Schaltet das interne Touchpad ein oder aus.
Fn-F8 Lautsprecherschalter Schaltet die Lautsprecher ein oder aus.
/o

Fn— Heller Erhoht die Bildschirmhelligkeit.

Fn-« Dunkler Verringert die Bildschirmhelligkeit.




Deutsch

20 Einfithrung in lhren Computer

Euro-Taste

Halten Sie auf einer Tastatur mit unterstitzter Euro-Taste zuerst die Alt Gr-Taste
gedriickt und driicken Sie dann die Euro-Taste.

L O A O L 0 O O L0

@@U:M@UM@@MU@@

Ergonomie der Tastatur

Die breite Handflachenauflage ietet eine bequeme Ablegeflache fir lhre Hinde beim
Tippen auf der Tastatur. Das ergonomische Design ermdglicht lhnen ein entspanntes
und dennoch effizientes Tippen.




21

Touchpad

Das integrierte Touchpad ist ein PS/2-kompatibles Zeigegerit, das auf Bewegungen auf
seiner Oberfliche reagiert. Der Cursor reagiert auf Fingerbewegungen auf dem
Touchpad. Zudem funktionieren die zwei Klicktasten wie eine Computermaus,
wohingegen die Rollentaste ein bequemes Rollen durch Dokumente und Webseiten
ermoglicht.

Das Touchpad ist im Zentrum der Handflachenauflage angebracht, wodurch optimale
Bequemlichkeit und Effizienz geboten wird.




Deutsch

22 Einfithrung in lhren Computer

Touchpad-Grundlagen

Bedienen Sie das Touchpad wie folgt:

o ©
e

Streichen Sie mit Ihrem Finger tber die Oberfliche des Touchpads, um den
Cursor zu bewegen.

Driicken Sie die linken (1) und rechten (3) Tasten neben dem Touchpad, um
Funktionen auszuwahlen und auszufithren. Diese beiden Tasten entsprechen den
linken und rechten Maustasten. Ein Antippen des Touchpads erzeugt gleiche
Ergebnisse.
Mit der Vierweg-Bildlauftaste (2) (oben/unten/links und rechts) kénnen Sie sich auf
einer Seite nach oben, unten, links oder rechts bewegen. Diese Taste imitiert das
Klicken mit der Maus auf die vertikale und horizontale Bildlaufleiste von Windows-
Anwendungen.

Ausfiihren Schnell zweimal Zweimal antippen (mit
klicken derselben
Geschwindigkeit wie
ein Doppelklick mit
einer Maustaste)

Auswihlen Einmal klicken Einmal antippen




Ziehen Klicken und
halten, und
dann den
Cursor mit dem
Finger auf dem

23

Zweimal antippen (mit
derselben
Geschwindigkeit wie
ein Doppelklick mit
einer Maustaste), dann

Touchpad den Finger auf dem
ziehen Touchpad nach dem
zweiten Antippen
ziehen
Kontextmen Einmal
U aufrufen klicken

Bildlauf

Klicken und
Halten der
Taste in die
gewiinschte
Richtung
(oben/
unten/links/
rechts)

Hinweis: Achten Sie stets darauf, daf$ lhre Finger und die Oberfliache des
Touchpads sauber und trocken sind. Das Touchpad ist berithrungsempfindlich: Je
leichter die Beriihrung ist, desto besser ist die Reaktion. Hartes Antippen steigert
nicht die Reaktionsfahigkeit des Touchpads.




Deutsch

24 Einfithrung in lhren Computer

Starttasten

Oberhalb der Tastatur befinden sich sechs Tasten. Diese werden Starttasten genannt.
Sie sind als Wireless LAN, Taste 1, Taste 2, Taste 3, Taste 4 und Taste 5 abgestellt. Per
Standard wird mit Taste 1 die E-Mail-Anwendung und mit Taste 2 der Internet-Browser
aufgerufen. Die Tasten 3, 4 und 5 rufen die Anwendung Launch Manager auf. Die
Wireless LAN-Taste ist nicht einstellbar, mit ihr wird diese Funktion ein- oder

ausgeschaltet. Rufen Sie den Acer Launch Manager auf, um die anderen Starttasten zu
konfigurieren.

Wireless LAN 802.11b Wireless LAN (Option).
S
8
E-Mail Startet Ihre E-Mail-Anwendung.
Web-Browser Startet Ihren Internet-Browser.

&




25

P1 Vom Benutzer programmierbar.

P2 Vom Benutzer programmierbar.

P3 Vom Benutzer programmierbar.




Deutsch

26 Einfihrung in hren Computer

Speichergerate

Das All-in-One-Design dieses Computers bietet eine Vielzahl von
Datenspeicheroptionen:

Die Enhanced-IDE-Festplatte mit hoher Kapazitit.

Die Festplatte ist aufriistbar, so daf Sie Speicherkapazitiaten auch in Zukunft
erhohen kdnnen. Wenden Sie sich an lhren Handler, wenn Sie die Festplatte
aufriisten mochten.

Das Diskettenlaufwerk.

Das Diskettenlaufwerk nimmt standardmafige 3,5-Zoll-Disketten mit 1,44 MB
auf.

Das optische Laufwerk mit hoher Geschwindigkeit.

Sie verfiigen Uber ein CD-ROM-, DVD-ROM-Laufwerk oder ein DVD/CD-RW-
Kombolaufwerk, je nach Modell. Das optische Laufwerk bietet eine Erhohung der
Speicherkapazitit sowie eine Vielzahl von Multimediaoptionen.

Im Abschnitt “Eine Einfithrung in den Computer” auf Seite 3 ist angegeben, wo sich
diese Laufwerke befinden.

Einlegen und Auswerfen einer Diskette

So legen Sie eine Diskette im Diskettenlaufwerk ein:

Driicken Sie die Diskette in das Diskettenlaufwerk hinein. Achten Sie darauf, dafd
sich das Etikett nach oben weisend am Auf3enrand befindet.

Die Diskette rastet ein und die Auswurftaste des Diskettenlaufwerks springt
hervor.



27

So nehmen Sie eine Diskette aus dem Diskettenlaufwerk heraus:

Driicken Sie die Auswurftaste des Diskettenlaufwerks.

Die Diskette rastet aus und wird ein Stiickchen aus dem Laufwerk ausgeworfen.

Ziehen Sie die Diskette aus dem Diskettenlaufwerk heraus.

Ausfahren des Tragers des optischen Laufwerks

So wird der Tréager des optischen Laufwerks ausgefahren:

Driicken Sie bei eingeschaltetem Computer die Auswurftaste des optischen
Laufwerks.

Der Trager rastet aus und fahrt ein Stlickchen heraus.

Ziehen Sie den Trager bis zum Anschlag heraus.



Deutsch

28 Einfithrung in lhren Computer

So wird eine optische Disk eingelegt:

Legen Sie eine CD oder DVD auf den gedffneten Trager. Richten Sie das Loch in
der Diskmitte mit der Nabe des Trégers aus.

Driicken Sie die Disk vorsichtig herunter, bis Sie in der Nabe einrastet.

Driicken Sie den Trager vorsichtig hinein, bis er sich mit einem Klicken schlieft.

Abspielen von DVD-Filmen

Um DVD-Filme auf Ihrem Computer abzuspielen, brauchen Sie nur die DVD in das
Laufwerk zu legen, und der DVD-Film wird nach wenigen Sekunden automatisch
wiedergegeben.

Wichtig! Wenn Sie den DVD-Player zum ersten Mal starten, werden Sie vom
Programm gebeten, den Regionalcode einzugeben. Fiir DVDs werden 6 Regionen
unterschieden. Sobald ein Regionalcode fiir das DVD-Laufwerk eingestellt ist,
wird es nur DVDs dieser Region abspielen. Sie konnen den Regionalcode maximal
finf Mal einstellen (das erste Mal inbegriffen), danach wird der zuletzt
eingegebene Regionalcode dauerhaft (ibernommen. Durch Wiederherstellen
lhrer Festplatte wird nicht zuriickgesetzt, wie oft der Regionalcode bereits
eingestellt wurde. Die Regionalcodes fiir DVD-Filme sind in der folgenden Tabelle
aufgelistet.

1 USA, Kanada




29

2 Europa, Naher Osten, Stidafrika, Japan

3 Stidostasien, Taiwan, Stidkorea

4 Lateinamerika, Australien, Neuseeland

5 Ehemalige UdSSR, Teile von Afrika, Indien
6 Volksrepublik China

Hinweis: Zum Andern des Regionalcodes legen Sie einen DVD-Film einer anderen
Region in das DVD-ROM-Laufwerk ein. Weitere Informationen finden Sie in der
Online-Hilfe.

Notauswurf des Tragers des optischen Laufwerks

Wenn Sie den Tréger des optischen Laufwerks bei ausgeschaltetem Computer
ausfahren miissen, stecken Sie eine geradegebogene Biiroklammer in den Notauswurf
des optischen Laufwerks. Der Trager rastet aus und fahrt ein Stlickchen heraus.




Deutsch

30 Einfithrung in lhren Computer

Optional nutzbare Anschlufsschnittstellen

In Ihrem Computer sind optional nutzbare Anschluf3schnittstellen eingebaut, so dafd
Sie Verbindung zu einem Netzwerk aufnehmen oder (iber eine Telefonleitung
kommunizieren konnen.

Fthernet und LAN

Die eingebaute Netzwerkfunktion ermdglicht den Anschlufd lhres Computers an ein
auf Ethernet basierendes (10/100 Mbit/s) Netzwerk.

Verbinden Sie ein Ethernet-Kabel mit der Netzwerkbuchse des Computers und das
andere Kabelende mit einer Netzwerkbuchse oder einem Netwerk-Hub lhres
Netzwerks, um die Netzwerkfunktion zu verwenden.

Die Windows-Hilfe enthlt Informationen zur Konfiguration einer
Netzwerkverbindung.

Fax-/Datenmodem

In lhrem Computer ist ein Fax-/Datenmodem eingebaut, so dafd Sie tiber eine
Telefonleitung kommunizieren konnen. Dies bedeutet, daf} Sie tiber ein Einwahlkonto
bei einem ISP Verbindung zum Internet aufnehmen, sich bei einem Netzwerk von
einem Remote-Standort einloggen oder Faxe senden kdnnen.



31

Vorsicht: lhr Modem ist mit digitalen Telefonleitungen inkompatibel. Wenn Sie
den Computer mit einem digitalen Telefonsystem verbinden, wird das Modem

beschadigt.

Verbinden Sie ein Telefonleitungskabel mit dem Modemanschlu des Computers und
das andere Kabelende mit einer Telefonsteckdose, um das Fax-/Datenmodem zu

verwenden.




Einfithrung in lhren Computer

32

Dieser Computer kann als Option mit einer drahtlosen Kommunikationsfunktion
ausgestattet werden. Diese Funktion ermdglicht lhnen die Kommunikation mit

anderen drahtlosen Kommunikationsgeraten.

Optionale drahtlose Kommunikation

YosInaQ




33

Audio

In lhrem Computer ist ein Stereo-Audiosystem integriert. Die Stereo-Lautsprecher sind
an der linken und der rechten Seite des Computers eingebaut.

Mit den zwei Audioanschliissen an der linken Seite des Computers konnen externe
Gerite verbunden werden. In “Eine Einfithrung in den Computer” auf Seite 3 ist
angegeben, wo sich die Audioanschliisse befinden. Informationen tiber das Verbinden
von externen Geraten finden Sie in “Audiogerdte” auf Seite 56 im Abschnitt
“Peripheriegerate und Optionen” auf Seite 47.



Deutsch

34 Einfihrung in hren Computer

Regeln der Lautstarke

Mit dem Drehregler an der linken Seite des Computers konnen Sie die Lautstirke des
Computers bequem einstellen. Die Drehrichtung des Reglers bewirkt folgendes: (1)
Erhoht die Lautstirke und (2) verringert die Lautstarke.




35

Sichern des Computers

Ihr Computer verflgt tiber Hardware- und Softwareabsicherungen in Form einer
Kensington-Diebstahlsicherung und einer Kennworteingabe.

Diebstahlsicherung

Mit einer Sicherung fiir ein Kensington-Sicherheitsschlof} konnen Sie den Computer
vor Diebstahl schiitzen. Verwenden Sie diese Funktion wie folgt:

Wickeln Sie ein Sicherheitskette um einen schweren oder feststehenden
Gegenstand, z.B. einen Schubladengriff eines Aktenschrankes oder ein Tischbein.

Stecken Sie das Schlof in die Diebstahlsicherung des Computers, drehen Sie es
um 90° und schlief3en Sie es dann ab.

Kennworter

Kennworter schiitzen Ihren Computer vor unbefugtem Zugriff. Sobald sie gesetzt sind,
muss erst das richtige Kennwort eingeben werden, um den Computer in Betrieb
nehmen zu konnen.

Es konnen drei Kennwortarten eingerichtet werden:
Das Supervisor-Kennwort schiitzt lhren Computer vor unbefugtem Aufruf und
Manipulieren des BIOS-Dienstprogramms.
Das User-Kennwort schiitzt lhren Computer vor unbefugter Benutzung.

Das Festplattenkennwort schiitzt lhre Daten, indem es einen unbefugten Zugriff
auf die Festplatte verhindert.



Deutsch

36 Einfihrung in hren Computer

Wichtig! Vergessen Sie das Setup- und das Festplattenkennwort nicht! Sollten Sie

das Kennwort vergessen haben, wenden Sie sich an lhren Handler oder an ein
autorisiertes Servicecenter.

Einrichten eines Kennworts

Das Kennwort kann mit dem BIOS-Dienstprogramm eingerichtet werden.



Betrieb mit Akkustrom
Stromversorgung



Ihr Aspire-Notebookcomputer aus der Serie 1600 funktioniert mit
Akku- oder Netzstrom.

Dieses Kapitel informiert tiber den Betrieb mit Akkustrom und erklart
zudem, wie lhr Computer Energie verwaltet und einspart.



39

Akkusatz

Der Computer verwendet einen Akkusatz, der lange Arbeitszeiten zwischen
Ladevorgédngen erméglicht.

Eigenschaften des Akkusatzes

Der Akkusatz besitzt folgende Eigenschaften:
Setzt modernste Standards der Akkutechnologie ein

Der Computer bedient sich eines Lithium-lonen-Akkus, der nicht dem Problem
des Speichereffekts von Nickel-Kadmium-Akkus (NiCd) ausgesetzt ist. Lithium-
lonen-Akkus besitzen die lingste Akkunutzungszeit, ideal fiir das Arbeiten
unterwegs.

Warnsignal bei schwachem Akku

Wenn der Akkuladestand niedrig geworden ist, blinkt die Statusanzeige des
Computers in regelmafligen Abstanden. Dies weist Sie auf einen kritisch
schwachen Akkustrom hin (Sie sollten offene Dateien jetzt abspeichern). In
dieser Situation sollten Sie den Akku aufladen.

Benutzen Sie moglichst immer das Netzteil. Der Akku ist auf Reisen oder bei einem
Stromausfall hilfreich. Es ist ratsam, zur Sicherheit tiber einen voll aufgeladenen
Zusatzakku zu verfiigen.

Verlangern der Akkulebensdauer

Der Akku lhres Computers, wie auch alle anderen Akkus, verschlechtert sich im Laufe
der Zeit. Dies bedeutet, dafd die Leistungsstarke des Akkus je nach Nutzung allmahlich
abnimmt. Um die Lebensdauer lhres Akkus zu verlangern, sollten Sie die nachstehend
aufgefiihrten Empfehlungen beachten.

Konditionieren eines neuen Akkus

Vor der erstmaligen Benutzung eines Akkus sollten Sie einen
“Konditionierungsvorgang” durchlaufen.

1 Fugen Sie den neuen Akku im Computer ein. Schalten Sie den Computer noch
nicht ein.

2 SchlieRen Sie das Netzteil an, und laden Sie den Akkusatz auf.
3 Ziehen Sie das Netzteil ab.

4 Schalten Sie jetzt den Computer ein, und versorgen Sie ihn mit Akkustrom.



Deutsch

40 Betrieb mit Akkustrom Stromversorgung

5  Brauchen Sie die Akkuladung ganz auf, bis die Warnung bei schwachem Akku
ausgegeben wird.

6  Schlieflen Sie das Netzteil wieder an, und laden Sie den Akkusatz ganz auf.

Durchlaufen Sie die obigen Schritte zum Aufladen und Entladen des Akkus insgesamt
drei Mal.

Konditionieren Sie auf diese Weise alle neuen Akkus oder Akkus, die langere Zeit
ungenutzt gewesen sind. Wenn der Computer ldnger als zwei Wochen gelagert werden
muf, sollten Sie den Akku herausnehmen.

Vorsicht: Setzen Sie die Akkus nicht Temperaturen unter 0°C (32°F) oder iiber
60°C (140°F) aus. Extreme Temperaturen kdnnen sich nachteilig auf den Akku
auswirken.

Nach dem Konditionierungsvorgang ist der Akku fiir eine bestmogliche Aufladung
hergerichtet. Wenn Sie diesen Vorgang nicht durchlaufen, liefert der Akku nicht die
langstmogliche Akkuladung und die effektive Lebensdauer des Akkus verkdirzt sich.

Zudem wird die Lebensdauer des Akkus durch folgende Benutzungsmethoden
beeintrachtigt:

Der Computer wird konstant mit Netzstrom versorgt, wobei der Akku im
Notebook eingelegt ist. Wenn Sie den Computer immer mit Netzstrom betreiben
maochten, nehmen Sie den Akku nach dem Aufladen aus dem Computer heraus.

Der Akku wird nicht vollstandig so entladen/aufgeladen, wie zuvor in beschrieben
ist.

Haufigkeit der Verwendung; je 6fter Sie den Akku verwenden, desto schneller
erreicht er das Ende seiner wirksamen Lebensdauer. Ein normaler Computerakku
hat eine Lebensdauer von ca. 500 Aufladungen.

Einlegen und Entfernen des Akkusatzes

Wichtig! Vor Entnahme des Akkus miissen Sie das Netzteil anschlieffen, wenn Sie
mit dem Computer weiterarbeiten méchten. Schalten Sie andernfalls den
Computer aus.




41

Legen Sie einen Akku wie folgt ein:

1 Richten Sie den Akku mit dem offenen Akkuschacht aus; achten Sie darauf, daf3
das Ende mit den Kontakten zuerst hineingeschoben wird und die Oberseite des
Akkus nach oben weist.

2 Schieben Sie den Akku in den Akkuschacht (1), und driicken Sie ihn vorsichtig
hinein, bis er einrastet (2). Schieben Sie den Akkuschachtverschluf3 auf
Verriegelung, um den Akku zu befestigen Q (3).




Deutsch

42 Betrieb mit Akkustrom Stromversorgung

Nehmen Sie einen Akku wie folgt heraus:

Schieben Sie den Akkuschachtverschluf} auf Entriegelung a (1). Verschieben Sie die

zwei Akkuentriegelungen auf Entriegelung und halten Sie sie dort a (2). Klappen Sie
den Akku hoch (3) und nehmen Sie ihn heraus (4).

Aufladen des Akkus

Um den Akku aufladen zu kdnnen, missen Sie erst sicherstellern, dafd er richtig im
Akkuschacht eingelegt ist. Schlieen Sie das Netzteil an den Computer und dann an
eine Netzsteckdose an. Wahrend sich der Akku aufladt, konnen Sie den Computer mit
Akkustrom versorgen und bereits mit ihm arbeiten. Wird der Akku jedoch bei
ausgeschaltetem Computer aufgeladen, verkiirzt sich die Aufladezeit betrachtlich.

Hinweis: Am glinstigsten ist es, den Akku wahrend Ihrer Schlafenszeit tiber Nacht
aufzuladen. Auf diese Weise verfiigen Sie vor einem Reiseantritt am nachsten Tag
Uber einen voll aufgeladenen Akku.



43

Priifen des Akkuladestands

Die Windows-Batterieanzeige zeigt den aktuellen Akkuladestand an. Setzen Sie den
Cursor auf das Akku/Energiesymbol in der Taskleiste, um den aktuellen Energiestand
anzuzeigen.

Verlangern der Akkulebensdauer

Das Optimieren der Akkulebensdauer hilft Ihnen, den Akku am nutzbringendsten
einzusetzen, indem die einzelnen Ladezyklen verlangert und die Ladevorgéange
effektiver gemacht werden. Sie sollten die nachstehend aufgelisteten Vorschlage
beachten:

Erwerben Sie einen Zusatzakku.

Verwenden Sie nach Méglichkeit das Netzteil, und behalten Sie sich den Akku fir
mobilen Betrieb vor.

Werfen Sie eine unbenutzte PC-Karte aus, da sie weiterhin mit Strom versorgt
wird.

Bewahren Sie den Akkusatz an einem kiihlen und trockenen Ort auf. Der
empfohlene Temperaturbereich liegt zwischen 10°C und 30°C. Hohere
Temperaturen fithren zu einer schnelleren Eigenentladung des Akkus.

Durch Uberladung verringert sich die Akkulebensdauer.

Pflegen Sie das Netzteil und den Akku. Lesen Sie hierzu “Pflege des Netzteils” auf
Seite x und “Pflege des Akkus” auf Seite x.

Warnsignal bei schwachem Akku

Behalten Sie bei der Arbeit mit Akkustrom die Windows-Batterieanzeige im Auge.

Vorsicht: Sobald das Warnsignal bei schwachem Akku ausgegeben wird, sollten
Sie das Netzteil anschlieen. Daten gehen verloren, wenn der Akku keinen Strom
mehr liefert, und der Computer schaltet sich aus.




Deutsch

44 Betrieb mit Akkustrom Stromversorgung

Die Mafsnahmen, die bei einem schwachen Akku ergriffen werden sollten, hangen von
lhrer Situation ab:

Netzteil und 1. Schlief3en Sie das Netzteil an den Computer und dann an eine
Steckdose sind Netzsteckdose an.
vorhanden. 2. Speichern Sie alle wichtigen Dateien.

3. Fahren Sie mit der Arbeit fort.

Schalten Sie den Computer aus, wenn der Akku schnell wieder
aufgeladen werden soll.

Ein aufgeladener 1. Speichern Sie alle wichtigen Dateien.
Zusatzakku ist 2. Schliefen Sie alle Anwendungen.
vorhanden.

3. Fahren Sie das Betriebssystem herunter, und schalten Sie den
Computer aus.

4. Tauschen Sie den Akkusatz aus.
5. Schalten Sie den Computer ein, und fahren Sie mit der Arbeit

fort.
Netzteil oder 1. Speichern Sie alle wichtigen Dateien.
Steckdose sind nicht 2. Schliefen Sie alle Anwendungen.

vorhanden. Sie haben

) 3. Fahren Sie das Betriebssystem herunter, und schalten Sie den
keinen Ersatzakku.

Computer aus.




45

Energieverwaltung

Dieser Computer besitzt ein eingebautes Energiesparsystem, das konstant die
Systemaktivitdten liberwacht. Systemaktivitat wird durch eine beliebige Aktivitit eines
der folgenden Gerite ausgeldst: Tastatur, Touchpad/Maus, Diskettenlaufwerk,
Festplatte, optisches Laufwerk, an den Computer angeschlossene Peripheriegerite
sowie Grafikspeicher. Wenn fiir eine bestimmte Zeit keine Aktivitat festgestellt wird
(entsprechende Einstellungen werden in den Windows-Energieoptionen festgelegt),
stoppt der Computer einige oder alle diese Gerate, um Energie zu sparen.

Ihr Computer bedient sich eines Energieschemas, das ACPI (Advanced Configuration
and Power Interface) unterstiitzt, wodurch maximale Energieeinsparung bei maximaler
Systemleistung gewahrleistet ist. Mit ACPI kann Windows die Energiemenge steuern,
die jedem an den Computer angeschlossenen Gerat zur Verfliigung steht. Auf diese
Weise Ubernimmt Windows alle energiesparenden Aufgaben fiir lhren Computer.
Details hierzu sind in der Windows-Hilfe angegeben.



Deutsch

46

Betrieb mit Akkustrom Stromversorgung



Peripheriegerate und
Optionen



Ihr Aspire-Notebookcomputer aus der Serie 1600 verfiigt
uber gute Erweiterungsmoglichkeiten.

Dieses Kapitel informiert tiber den Anschlufs von
Peripheriegeraten zur Erweiterung des Systems. Es
beschreibt auch, wie Hauptkomponenten zur
Verbesserung der Systemleistung aufgeriistet werden, um
Ihren Computer auf den neuesten Stand der Technologie
zu halten.

Informieren Sie sich am besten bei Ihrem Handler tGber
Peripheriegerate. Zudem missen Sie auch das Handbuch
und die weitere Dokumentation lesen, die Sie zusammen
mit der neuen Hardware erhalten.



49

Externe Anzeigegerate

Schlieflen Sie einen externen Monitor (VGA) oder Projektor an den Anschluf} Ihres
Computers fiir externe Monitore an. Im Abschnitt "Display” sind Informationen tiber
die Verwendung der Simultananzeige des Computers und seiner
Multidisplayfunktionen angegeben.

Mit dem Hotkey Fn + F5 konnen Sie die Displayausgabe zwischen dem LCD-Bildschirm
des Computers und dem externen Anzeigegerat hin und her schalten. Weitere Details
sind in "Hotkeys" angegeben.



Deutsch

50 Peripheriegerate und Optionen

S-Video

Der S-Videoanschlul erméglicht eine Bildausgabe auf einem Fernsehgerit oder auf
Anzeigegeriten, die einen S-Videoeingang besitzen. Dies ist wichtig, wenn Sie
Prasentationen geben oder Filme auf einem grofleren Bildschirm sehen mochten.




51

Externe Eingabegerate

Sie kdnnen eine Vielzahl von Eingabegeraten mit den USB-Anschliissen Ihres
Computers verbinden, um somit Funktionalitit und Benutzerfreundlichkeit zu
verbessern. Zudem koénnen viele andere Peripheriegerdte mit den USB-Anschliissen
verbunden werden, z.B. Digitalkameras, Drucker und Scanner. Weitere Informationen
Uber das Anschliefien von USB-Geriten sind in "Erweiterungsgerate" angegeben.

Externe Tastatur

Ihr Computer besitzt eine normalgrof3e Tastatur. Auf Wunsch kénnen Sie jedoch eine
externe Tastatur mit einem der USB-Anschliisse Ihres Computers verbinden. Auf diese
Weise erhalten Sie bei der Eingabe von Daten auf dem Notebookcomputer die



Deutsch

52 Peripheriegerate und Optionen

Bequemlichkeit und die zusatzlichen Funktionen einer normalgrofien Desktop-
Tastatur.

Externes Tastenfeld

In Ihrem Computer ist ein Tastenfeld integriert, das in Kombination mit der Num-

Funktion die miihelose Eingabe von numerischen Daten ermdglicht. Alternativ kdnnen
Sie auch ein numerischen Tastenfeld mit 17 Tasten mit einem der USB-Anschlisse lhres
Computers verbinden. Auf diese Weise kdnnen Sie ein numerisches Tastenfeld nutzen,



53

ohne bei einer Texteingabe auf der Tastatur Ihres Computers standig wechseln zu
mussen.




Deutsch

54 Peripheriegerate und Optionen

Externes Zeigegerat

Ihr Computer besitzt ein empfindliches Touchpad-Zeigegerat mit zwei Klicktasten und
einer Bildlauftaste. Auf Wunsch konnen Sie jedoch eine konventionelle Maus oder ein
anderes Zeigegerat mit einem der USB-Anschliisse Ihres Computers verbinden.




55

Drucker

Ihr Computer hat Schnittstellen fur Parallel- und USB-Drucker.

Informieren Sie sich im Handbuch des Druckers tber:
Einrichten der Hardware.
Installieren der erforderlichen Treiber unter Windows.
Bedienungsanleitungen.

Zur Benutzung einer USB-Druckers missen Sie das Gerat mit einem der USB-

Anschliisse lhres Computers verbinden und dann darauf warten, dal Windows die
neue Hardware erkennt.

Fiir den Anschluf3 eines parallelen Druckers mussen Sie zuerst das Betriebssystem
herunterfahren. Verbinden Sie den Drucker mit dem parallelen Anschluf3, und starten
Sie erneut den Computer. Warten Sie darauf, dafl Windows die neue Hardware erkennt.



Deutsch

56 Peripheriegerite und Optionen

Audiogerate

In Threm Computer sind Stereo-Lautsprecher eingebaut. Im Abschnitt "Audio” sind
Details zu diesen Funktionen angegeben. Zusitzlich zu den integrierten Geriten
konnen Sie jedoch auch externe Audioein- und -ausgabegerate mit den zwei
Audioanschliissen an der linken Seite des Computers verbinden.

Sie konnen einen CD-Player an den Audioeingang lhres Computers anschlie3en. Sie

erhalten hierdurch mehr Bewegungsfreiheit und eine bessere Qualitat der
Audioeingabe.

Fiir eine bessere Qualitat der Audioeingabe kdnnen Sie externe Lautsprecher an den
Audioausgang anschlieflen.



57

Erweiterungsgerate

PCKarte

Ihr Computer besitzt einen PC-Karten-Einsteckplatz, der zwei standardmafliige PC-
Karten (PCMCIA oder CardBus) Typ Il oder eine PC-Karte Typ Il unterstiitzt. Hierdurch
verbessert sich die Nutzbarkeit und Erweiterungsfahigkeit lhres Computers
betrachtlich. Es gibt eine Vielzahl von PC-Karten, z.B. Flash-Memory, SRAM, Fax/
Datamodem, LAN und SCSI. Erkundigen Sie sich bei Ihrem Handler nach PC-
Kartenoptionen fiir Ihre Computer.

Hinweis: Details tiber die Installation und Verwendung der Karte entnehmen Sie
dem Handbuch der Karte.

Fiigen Sie eine PC-Karte wie folgt ein:

1 Richten Sie die Karte mit dem PC-Karten-Einsteckplatz lhres Computers aus.
Achten Sie darauf, da8 die Kante mit den Anschliissen zum Einsteckplatz und die
richtige Kartenseite nach oben weist. Auf vielen Karten befindet sich eine
Pfeilmarkierung, die lhnen hilft, die Karte richtig einzufiigen.

2 Schieben Sie die Karte in den Einsteckplatz, und driicken Sie sie dann bis zum
Anschlag vorsichtig hinein.

3 Verbinden Sie ggf. das Kabel der Karte mit ihrer Auenkante.



Deutsch

58

4

Peripheriegerate und Optionen

Windows erkennt automatisch, daf$ eine Karte eingeflgt ist.




Nehmen Sie eine PC-Karte wie folgt heraus:

1

2

59

Beenden Sie die Anwendung, die auf die Karte zugreift.

Doppelklicken Sie auf das PC-Kartensymbol in der Taskleiste, und wéhlen Sie die
Option zum Entfernen der Karte. Warten Sie auf die Meldung, die besagt, daf} die
Karte jetzt entfernt werden kann.

Driicken Sie die Auswurftaste fiir PC-Karten, um die Karte ein Sttickchen aus dem
Einsteckplatz auszuwerfen (1).

Ziehen Sie die Karte aus dem Einsteckplatz heraus (2).




Deutsch

60 Peripheriegerate und Optionen

USB-Gerate

Ihr Computer besitzt vier USB 2.0- (Universal Serial Bus) Anschlisse, die mit einer
breiten Palette von USB-Peripheriegeraten verbunden werden kénnen. Der Anschluf
einer USB-Tastatur, eines Tastenfelds, einer Maus oder eines Druckers ist in "Externe
Eingabegerate” und "Drucker” beschrieben. Weitere tibliche USB-Gerite sind
Digitalkameras, Scanner und externe Speichergerate.

USB ist Plug-and-Play, was bedeutet, daf} Sie ein USB-Gerat ohne Neustart des
Computers anschlieflen und verwenden konnen. Sie konnen das Gerat auch jederzeit
abtrennen.

Ein weiterer Vorteil von USB ist die Fahigkeit, USB-Hubs zu verwenden. Dies bedeutet,
dafl mehrere Gerite gleichzeitig einen USB-Anschluf} verwenden konnen.



61

IEEE 1394-Gerate

<
[N
%)
—
w
w
w
£
]
Y
A
c
]
c
c
e]
~
wv
4
]
=
3
Q
£
[e]
O
n
v
o
[
=
=
]
wv
c
<
<
[N
[%2)
—
w
w
w
c
X
]
c
<
Q
v
£
]
o
R

c
[}
o
£
fal
=
[
>
<
=
[
£
<
4
o
(7}
=
>
QX
vl
L
.20
o
[
£
[
<
N
[
Hyd
=
[
O
»
[}
o
=
[
N
)
3
=)
n
by
[
)
c
=1




Deutsch

62 Peripheriegerate und Optionen

Andere optionale Gerate

Akkusatz

Besonders auf Reisen ist es empfehlenswert, einen Ersatzakku fir Ihren Computer
verfligbar zu haben. Hierdurch steigert sich die Produktivitit betrachtlich, wenn Sie
unterwegs sind.

Netzteil

Haben Sie ein zusatzliches Netzteil, kdnnen Sie eines immer an einem anderen Ort
belassen. Sie konnen z.B. ein Netzteil zu Hause und eines im Biiro lassen. Dies bedeutet,
daf? Sie kein Netzteil mitnehmen missen, wenn Sie zwischen diesen beiden
Grundstandorten hin und her fahren.



63

Aufruisten von Hauptkomponenten

Ihr Computer verflgt tiber ein zuverldssiges Leistungsvermaogen. Im Laufe der Zeit
konnten Sie jedoch feststellen, daf3 hre Anwendungen mehr Leistung benétigen. Fiir
diesen Grund konnen Sie die Hauptkomponenten aufriisten.

Hinweis: Wenden Sie sich an einen autorisierten Handler, wenn Sie sich zum
Aufrusten einer Hauptkomponente entschliefen.

Erweitern des Arbeitsspeichers

Ihr Computer enthalt zwei Steckplatze fiir Arbeitsspeicher, die soDIMM-Module
(Small Outline Dual Inline Memory Module) aufnehmen koénnen. Die Arbeitsspeicher-
Steckplatze unterstiitzen PC-2100/2700 266/333 MHz DDR (Double Data Rate).

Die Arbeitsspeicher-Steckplatze sind fir eine Erweiterung des Arbeitsspeichers leicht
erreichbar.

Bauen Sie Arbeitsspeicher wie folgt ein:

1 Schalten Sie den Computer aus. Vergewissern Sie sich, daf} das Netzteil
abgetrennt ist, und nehmen Sie dann den Akku heraus.

2 Drehen Sie die Unterseite des Computers nach oben, um an das
Arbeitsspeicherfach auf seiner Unterseite zu gelangen. Entfernen Sie die



nd Optionen

iegerate u

Peripher

64

nd heben Sie die Abdeckung

der Abdeckung des Speicherfachs, u

ben von

Schrau

E



65

3 Stecken Sie das Arbeitsspeichermodul diagonal in den Steckplatz (1), und
driicken Sie es dann bis zum Einrasten vorsichtig nach unten (2).

4 Bringen Sie die Speicherabdeckung wieder an, und schrauben Sie sie fest.

Der Computer erkennt das neue Modul automatisch und konfiguriert den
Arbeitsspeicher neu.

Aufrusten der Festplatte

Sie kdnnen die Festplatte gegen eine Festplatte mit grofierer Kapazitat austauschen,
wenn Sie mehr Speicherplatz benétigen. Ihr Computer verwendet eine 9,5 mm
Enhanced 2,5-Zoll-IDE-Festplatte. Wenden Sie sich an Ihren Handler, wenn Sie die
Festplatte aufriisten mochten.



Deutsch

66

Peripheriegerate und Optionen



Verwenden des Computers
unterwegs



Ihr Aspire-Notebookcomputer aus der Serie 1600
ist ideal zum Mitnehmen.

Dieses Kapitel enthdlt Tipps und Hinweise dazu,
was Sie beim Reisen mit lhrem Computer
beachten sollten.



Entfernen vom Arbeitsplatz

Um lhren Computer mitnehmen zu kénnen, miissen Sie ihn erst ausschalten und alle
Peripheriegerate abtrennen:

1

2

3

69

Speichern Sie Ihre Arbeit und beenden Sie alle Anwendungen.
Fahren Sie Windows herunter, um Ihren Computer auszuschalten.

Ziehen Sie den Stecker des Netzteils von der Steckdose ab, und trennen Sie es
dann vom Computer ab.

Trennen Sie alle an den Computer angeschlossenen, externen Gerite ab, z.B.
Tastatur, Maus oder Drucker.

Bei Verwendung einer Diebstahlsicherung miissen Sie sie vom Computer
abtrennen.

Verpacken Sie Ihren Computer in eine feste, wasserdichte Tasche.



Deutsch

70 Verwenden des Computers unterwegs

Umbhertragen

Manchmal missen Sie den Computer eine kurze Wegstrecke mitnehmen. Sie missen
sich von Ihrem Biirotisch in ein Besprechungszimmer begeben. In diesem Fall brauchen
Sie das Betriebssystem nicht herunterzufahren.

Vorbereiten des Computers

Trennen Sie zuerst alle Peripheriegerate ab, die Sie nicht mitnehmen mochten.
Schlief3en Sie dann die Display-Abdeckung, um den Computer in den Standby-Modus
zu wechseln. Sie kdnnen ihn jetzt ohne Probleme durch das Gebaude tragen.

Wenn Sie den Computer wieder benutzen mochten, 6ffnen Sie die Display-Abdeckung,
und driicken Sie die Netztaste, um den Standby-Modus zu beenden.

Mitnehmen zu kurzen Besprechungen

Wenn der Akku voll aufgeladen ist, missen Sie hochstwahrscheinlich nur den
Computer zur Besprechung mitnehmen.

Mitnehmen zu langen Besprechungen

Fiir langere Besprechungen miussen Sie das Netzteil mitnehmen. Wahrend der
Besprechung konnen Sie ganz mit Netzstrom arbeiten, oder Sie brauchen erst den
Akkustrom auf und schlieflen nach Ausgabe des Warnsignals bei schwachem Akku das
Netzteil an.

Wenn im Konferenzraum keine Steckdose vorhanden ist, kdnnen Sie die Entladung des
Akkus dadurch verringern, indem Sie bei langeren Inaktivititspausen den Standby-
Modus auf dem Computer aktivieren. Nehmen Sie auch einen Ersatzakku mit, sofern
Sie einen haben.



71

Mitnehmen des Computers nach Hause

Sie missen Ihren Computer fiir die kurze Fahrt zwischen dem Biiro und lhrem Zuhause
rlsten.

Vorbereiten des Computers

Bereiten Sie lhren Computer nach dem Entfernen vom Arbeitsplatz (siehe "Entfernen
vom Arbeitsplatz") folgendermafien vor:

1 Nehmen Sie alle Medien aus den Laufwerken heraus. Im Laufwerk befindliche
Medien konnen die Laufwerkkdpfe wihrend des Transports beschadigen.

2 Verpacken Sie den Computer in eine gepolsterte Tasche, die ihn vor Stoflen
schiitzt. Vergewissern Sie sich, daff der Computer in der Tasche nicht verrutschen
kann.

Achtung: Verstauen Sie keine Gegenstande neben dem Computerdeckel, da sonst
sein Bildschirm beschidigt werden konnte.

Mitzunehmendes Zubehor

Sind in lhrer Wohnung keine Ersatzartikel vorhanden, sollten Sie das Netzteil und
dieses Benutzerhandbuch mitnehmen.

Besondere Hinweise

Um lhren Computer vor Transportschaden zu bewahren, sollten Sie folgende Hinweise
beachten:

Minimieren Sie die Auswirkung von Temperaturanderungen. Nehmen Sie den
Computer immer mit, anstatt ihn in Aufbewahrungsméglichkeiten
zuriickzulassen.

Lassen Sie den Computer nicht in einem heifSen Auto liegen.

Durch Temperatur- und Feuchtigkeitsschwankungen kann sich Kondenswasser
im Computer bilden. Lassen Sie den Computer sich an die Raumtemperatur
anpassen, und Uberpriifen Sie den Bildschirm auf Kondensation, ehe Sie den
Computer wieder einschalten. Bei Temperaturunterschieden von mehr als 10°C
(18°F) legen Sie den Computer so lange in ein Zimmer, dessen Temperatur
zwischen Auf3en- und Zimmertemperatur liegt, bis sich der Computer an die
Zimmertemperatur angepafSt hat.



Deutsch

72 Verwenden des Computers unterwegs

Finrichten eines Buiros zu Hause

Wenn Sie haufig zu Hause und im Biiro mit lhrem Computer arbeiten, kann es sich
lohnen, ein zweites Netzteil zu erwerben. Sie kdnnen dann jeweils ein Netzteil an einem
Ort zuriicklassen und brauchen auf den Fahrten, nicht so viel mitzunehmen.

Es kdnnte sich auch lohnen, ein zweites Set mit Peripheriegerdten zu Hause zu haben,
z.B. Tastatur, Tastenfeld, Maus und Drucker.



73

Reisen mit dem Computer

Manchmal missen Sie Ihren Computer auf langeren Fahrten mitnehmen.

Vorbereiten des Computers

Bereiten Sie den Computer so vor, als wiirden Sie von lhrem Biiro nach Hause fahren
und umgekehrt. Vergewissern Sie sich jetzt, daff der Akku voll aufgeladen ist. Auf
Flugreisen kann es vorkommen, daf$ Sie den Computer wahrend Sicherheitsprifungen
einschalten missen.

Mitzunehmendes Zubehor

Sie sollten folgende Gegenstinde mitnehmen:

Netzteil.
Voll aufgeladene Ersatzakkus.

Zusitzliche Druckertreiberdateien (wenn Sie einen anderen Drucker verwenden
mochten).

Telefonleitung und Netzwerkkabel (wenn Sie die Modem- und
Netzwerkanschliisse des Computers nutzen mochten).

Besondere Hinweise

Zusitzlich zu den Hinweisen fiir ein Mitnehmen des Computers nach Hause sollten Sie
Folgendes beachten:

Nehmen Sie den Computer immer als Handgepack mit.

Lassen Sie den Computer bei Sicherheitspriiffung moglichst von einer Person
untersuchen. Obwohl die Réntgenkontrollen am Flughafen unschadlich sind,
sollten Sie den Computer nie durch einen Metalldetektor tragen.

Bringen Sie Disketten nicht in die Nahe von mobilen Metalldetektoren, sofern sie
separat verpackt sind.



Deutsch

74 Verwenden des Computers unterwegs

Auslandsreisen mit dem Computer

Es kann vorkommen, dafd Sie lhren Computer ins Ausland mitnehmen miissen.

Vorbereiten des Computers

Bereiten Sie den Computer so wie fiir eine normale Reise vor. Vergessen Sie nicht die
Sonderhinweise fiir Flugreisen (siehe "Reisen mit dem Computer”).

Mitzunehmendes Zubehor

Sie sollten folgende Gegenstande mitnehmen:

Netzteil.
Fiir das Reisezielland geeignete Netzkabel.
Voll aufgeladene Ersatzakkus.

Zusitzliche Druckertreiberdateien (wenn Sie einen anderen Drucker verwenden
mdochten).

Telefonleitung und Netzwerkkabel (wenn Sie die Modem- und
Netzwerkanschliisse des Computers nutzen mochten). Priifen Sie, ob lhr Modem
fir das Fernsprechsystem Ihres Reiseziellandes geeignet ist. An einigen Orten
missen Sie u.U. ein PC-Kartenmodem verwenden.

Besondere Hinweise

Zusitzlich zu den Hinweisen fiir eine normale Reise mit dem Computer sollten Sie bei
Auslandsreisen Folgendes beachten:

Priifen Sie, ob lhr Netzkabel fiir das dortige Energieversorgungssystem geeignet
ist. Kaufen Sie ggf. ein Netzkabel, das den dortigen Anforderungen entspricht.
Vermeiden Sie die Benutzung von Konvertern.

Wenn Sie eine Verbindung tiber eine Telefonleitung herstellen mochten, priifen
Sie, ob das Modem und die Telefonleitung lhres Computers fir das dortige
Fernsprechsystem geeignet ist. Kaufen Sie ggf. ein PC-Kartenmodem, das den
dortigen Anforderungen entspricht.

Bringen Sie Disketten nicht in die Ndhe von mobilen Metalldetektoren, sofern sie
separat verpackt sind.



Software



Ihr Aspire-Notebookcomputer aus der Serie 1600
enthalt Systemprogramme.

Dieses Kapitel informiert tiber die wichtige Software,
die Ihrem Computer mitgeliefert wird.



77

Systemsoftware

Ihr Computer wird zusammen mit folgender Software ausgeliefert:

Microsoft Windows-Betriebssystem.
Hardware-BIOS-Dienstprogramm.

System-Dienstprogramme, Treiber und Anwendungssoftware.

Hinweis: Zur Ausfithrung von Softwareanwendungen unter Windows miissen Sie
zuerst die Schaltflache Start anklicken. Wihlen Sie dann den betreffenden
Ordner aus, und klicken Sie dann auf das Anwendungssymbol. Nutzen Sie die
von der Software gestellte Online-Hilfe, um die Software und die
Dienstprogramme kennenzulernen.

Launch Manager

Mit Launch Manager kdnnen Sie die Starttasten konfigurieren, die sich oberhalb der
Tastatur befinden. In “Starttasten” auf Seite 24 ist angegeben, wo sich diese Tasten
befinden.

Zum Starten des Programms Launch Managers klicken Sie auf Start, Alle Programme
und dann auf Launch Manager.



Deutsch

78 Software

BIOS-Dienstprogramm

Das BIOS-Dienstprogramm ist ein in das BIOS (Basic Input/Output System) des
Computers integriertes Hardware-Konfigurationsprogramm.

Zur Aktivierung des BIOS-Dienstprogramms miissen Sie wiahrend des POST-Vorgangs
F2 driicken. Das BIOS-Dienstprogramm zeigt zusammenfassende Informationen tber
lhren Computer, seine Gerite, den Prozessor und den Arbeitsspeicher.

PhoenixBIOS Setup Utility

Information Main Advanced Security Boot Exit
CPU Type: Intel (R)Pentium(R)4 CPU 3.06 GHz

CPU Speed: 3.0 Ghz

System Memory: 640 KB

Total Memory: 259072 KB

HDD1 Serial Number XXXXXKXXKKX

HDD2 Serial Number XXXXXXXXXKXX

System BIOS Version: VX.XX (XXXXXXXX)

VGA BIOS Version XXXX

KBC Version XX.XX.XX

Serial Number XXXKXXXXKXXXKKXXXKX

Asset Tag Number:

Product Name Aspire 1600

Manufacture Name Acer

UUID Number 00000000-0000-0000-0000-000000000000

F1 Help T sSelect Item -/+ Change Values F9 Setup Defaults
Esc Exit <~ Select Menu Enter Select > Sub-Menu F10 Save and Exit

Hinweis: Der obige Bildschirm dient nur als Beispiel. Die tatsachlichen Werte
weichen moglicherweise hiervon ab.

Da lhr Computer bereits korrekt fiir optimale Leistung konfiguriert ist, brauchen Sie
dieses Dienstprogramm in der Regel nicht aufzurufen. Im Fall von
Konfigurationsproblemen kann es jedoch erforderlich sein, BIOS-Einstellungen zu
andern. Beziehen Sie sich bei einem Problem auf “Fehlerbehebung” auf Seite 83.

Bedienung des BIOS-Dienstprogramms
Die Menlioptionen sind: Information, Main, Advanced, Security, Boot und Exit.

Um ein Men aufzurufen, markieren Sie die entsprechende Option mit den Tasten «—
—.



79

Auf folgende Weise kdnnen Sie innerhalb eines Meniis durch das BIOS-
Dienstprogramm navigieren:

Driicken Sie die Cursortasten Nach-oben/Nach-unten (), um eine Option
auszuwabhlen.

Driicken Sie -/+, um den Wert eines Parameters zu andern.
Driicken Sie die Eingabetaste, um das Untermenii aufzurufen.

Driicken Sie Esc in einer der Meniioptionen, kehren Sie zum Hauptmeni zuriick.

Hinweis: Sie konnen den Wert eines Parameters andern, wenn dieser in eckigen
Klammern steht. Die Navigationstasten fiir ein bestimmtes Menii werden unten
im Fenster angezeigt.

Hinweis: Fiir optimale Einstellungen kénnen Sie F9 driicken, um die BIOS-
Standardwerte zu laden.

Finrichten eines Kennworts

Vorsicht: Vergessen Sie nicht lhr Kennwort. Sollten Sie das Kennwort dennoch
vergessen haben, miissen Sie den Computer zum Handler bringen, um ihn dort
zuriicksetzen zu lassen.

Folgen Sie dabei diesen Schritten:

1 Wechseln Sie zum Bildschirm Security. Markieren Sie mit den Tasten T und | den
einzustellenden Kennwort-Parameter (Supervisor, User oder Hard Disk), und
driicken Sie die Eingabetaste. Das Kennwortfeld wird angezeigt:

Set Password

Enter New Password [ ]
Confirm New Password [ ]

2 Geben Sie ein Kennwort ein. Das Kennwort kann aus bis zu acht
alphanumerischen Zeichen bestehen (A-Z, a-z, 0-9).

Wichtig! Seien Sie vorsichtig beim Eintippen des Kennworts, denn die Zeichen
werden nicht auf dem Bildschirm angezeigt.

3 Geben Sie das Kennwort erneut ein, um den ersten Eintrag zu bestatigen, und
driicken Sie die “Eingabetaste”.

Nach Einrichtung des Kennworts aktiviert der Computer automatisch den



Deutsch

80 Software

ausgewahlten Kennwort-Parameter und ein Dialogfeld erscheint, das diese
Anderungen bestitigt.

Setup Notice

Changes have been saved.

[Continue]

4 Dricken Sie “Esc”, um zum vorherigen Menii zurlickzukehren.

Andern eines Kennworts

Um ein Kennwort zu dndern, beachten Sie den Schritt 1 in “Einrichten eines
Kennworts” auf Seite 79. Geben Sie erst das aktuelle Kennwort und dann das neue
Kennwort ein. Geben Sie Ihr neues Kennwort nochmals ein, um lhren ersten Eintrag zu
bestatigen.

Set Password

Enter Current Password [ ]
Enter New Password [ ]

Confirm New Password [ ]

Loschen eines Kennworts

Um ein Kennwort zu |dschen, beachten Sie den Schritt 1 in “Einrichten eines
Kennworts” auf Seite 79. Geben Sie das aktuelle Kennwort ein und lassen Sie die Felder
Enter New Password und Confirm New Password leer.

Ein Hinweis zur HT Technologie

HT- (Hyper-Threading) Technologie wird nur vom Intel® Pentium® 4-Prozessor
unterstiitzt, der mit 3,06 GHz oder hoher getaktet ist. Diese Technologie ermdglicht
die parallele Ausfithrung von zwei Threads (ein Teil eines Programm:s). lhre Software
wird dadurch effizienter und Sie konnen Multitask-Aufgaben gezielter ausfiihren.

Zur Aktivierung der HT-Technologie wechseln Sie zum Bildschirm Advanced, und
wiahlen Sie dort den Punkt Hyper-Threading. Driicken Sie F5 oder F6, um diese
Funktion zu aktivieren.



81

Beenden des BIOS-Dienstprogramms

Um das BIOS-Dienstprogramm zu beenden, wechseln Sie zum Bildschirm Exit, wahlen
Sie dort einen Menlipunkt aus, und driicken Sie die Eingabetaste. Driicken Sie erneut
die Eingabetaste, um das Ausgewahlte zu bestatigen.




Software

82

yasinaQg



Fehlerbehebung



In diesem Kapitel erfahren Sie, wie Sie bei tiblichen
Systemproblemen vorgehen. Lesen Sie es bitte, bevor
Sie sich an den Kundendienst wenden.

Losungen fiir schwerwiegendere Probleme erfordern
u.U. das Offnen des Computers. Versuchen Sie nicht
selbst, den Computer zu 6ffnen und instandzusetzen.
Wenden Sie sich zur Unterstiitzung an Ihren Handler
oder an ein autorisiertes Servicecenter.



85

Typische Fragen

Dieser Abschnitt enthalt Losungen fiir allgemeine Probleme.

Ich habe den Netzschalter gedrickt, aber der Computer startet nicht bzw. fahrt
nicht hoch.

Achten Sie auf die Stromversorgungsanzeige:

Leuchtet sie nicht, wird der Computer nicht mit Strom versorgt. Priifen Sie
folgendes:

Wenn Sie den Akku zur Stromversorgung verwenden, ist er moglicherweise
entladen und kann den Computer nicht mit Energie versorgen. Schliefien Sie
das Netzteil an, und laden Sie den Akkusatz auf.

Wenn Sie den Computer mit Netzstrom versorgen, muf$ das Netzteil mufl
fest in den Computer und die Steckdose eingesteckt sein.

Wenn sie leuchtet, priifen Sie folgendes:

Vergewissern Sie sich, daf$ keine startfahige Diskette im Diskettenlaufwerk
eingelegt ist. Falls ja, entfernen Sie diese oder ersetzen Sie sie mit einer
Systemdiskette, und driicken Sie Strg-Alt-Entf, um das System neu zu starten.

Die Betriebssystemdateien sind moglicherweise beschidigt oder fehlen.
Legen Sie die Windows-Startdiskette ein, und driicken Sie Strg-Alt-Entf, um
das System neu zu starten. Windows diagnostiziert Ihr System und nimmt
erforderliche Korrekturen vor.

Der Bildschirm bleibt leer.

Die Energiesparfunktion des Computers hat automatisch den Bildschirm
ausgeschaltet, um Strom zu sparen. Driicken Sie eine Taste, um den Bildschirm wieder
einzuschalten.

Priifen Sie folgendes, wenn der Bildschirm durch Driicken einer Taste nicht wieder
eingeschaltet wird:

Die Einstellung fiir die Helligkeit ist zu niedrig. Driicken Sie zum Einstellen der
Bildschirmhelligkeit den Hotkey Fn + —.
Das Anzeigegerat ist moglicherweise auf einen externen Monitor eingestellt.

Durch Driicken des Hotkeys Fn + F5 wechseln Sie von einem Anzeigegerat zum
Anderen.

Das System hat moglicherweise den Standby-Modus aktiviert. Stellen Sie durch
Driicken des Netzschalters fest, ob das System seinen Betrieb wiederaufnimmt.



Deutsch

86

Fehlerbehebung

Die Anzeige fiillt nicht den gesamten Bildschirm aus.

Priifen Sie, ob die Aufldsung auf eine vom System unterstiitzte Auflosung eingestellt ist.

Klicken Sie den Windows-Arbeitsplatz mit der rechten Maustaste an, und wahlen
Sie Eigenschaften, um das Dialogfeld Eigenschaften von Anzeige einzublenden.
Oder klicken Sie auf das Symbol Anzeige in der Systemsteuerung.

Klicken Sie auf die Registerkarte Einstellungen, um die eingestellte Auflésung zu
prifen. Auflosungen, die niedriger sind als die angegebene Auflosung, fithren
dazu, daf} kein Vollbild angezeigt wird.

Mein Computer erzeugt keine Tonausgabe.

Priifen Sie folgendes:

Die Lautstdrke wurde moglicherweise stummgeschaltet. Achten Sie in Windows
auf das Symbol fiir die Lautstarkeregelung in der Taskleiste. Wenn es
durchgestrichen ist, klicken Sie es an, und deaktivieren Sie das Kontrollkdstchen
Alles aus.

Die Einstellung fiir die Lautstérke ist zu niedrig. Stellen Sie die Lautstirke mit dem
Lautstarkeregler ein. Weitere Details sind in “Regeln der Lautstarke” auf Seite 34
angegeben.

Wenn Kopfhorer an den Kopfhérerausgang des Computers angeschlossen sind,
sind seine integrierten Lautsprecher ausgeschaltet.

Mein externes Mikrofon funktioniert nicht.

Priifen Sie folgendes:

Priifen Sie, ob das externe Mikrofon richtig an den Mikrofoneingang des
Computers angeschlossen ist.

Priifen Sie, ob die Lautstarke nicht ausgeschaltet oder zu niedrig eingestellt ist
(siehe hierzu "Mein Computer erzeugt keine Tonausgabe”).

Ich kann den Trager des optischen Laufwerks bei ausgeschaltetem Computer nicht
aufahren.

Der Computer mufs eingeschaltet sein, damit die Auswurftaste des optischen
Laufwerks funktioniert. Wenn Sie den Tréger des optischen Laufwerks bei
ausgeschaltetem Computer ausfahren missen, stecken Sie eine geradegebogene
Biiroklammer in den Notauswurf des optischen Laufwerks. Weitere Details sind in
“Ausfahren des Tragers des optischen Laufwerks” auf Seite 27 angegeben.



87

Die Tastatur funktioniert nicht.

Verbinden Sie versuchsweise eine externe USB-Tastatur mit einem der USB-Anschliisse
Ihres Computers. Wenn diese funktioniert, ist die interne Tastatur u.U. abgetrennt
worden. Wenden Sie sich an Ihren Handler oder an ein autorisiertes Servicecenter.

Das Diskettenlaufwerk kann eine Diskette nicht lesen.

Priifen Sie folgendes:

Priifen Sie, ob die Diskette richtig im Diskettenlaufwerk eingelegt ist.
Priifen Sie, ob die Diskette formatiert ist.

Versuchen Sie, eine zweite Diskette zu lesen. Wenn diese funktioniert, ist die erste
Diskette u.U. fehlerhaft.

Wenn der Fehler nicht an der Diskette liegt, konnte der Laufwerkkopf schmutzig
sein. Reinigen Sie ihn mit einer Reinigungsvorrichtung fir Laufwerkkopfe.

Das optische Laufwerk kann eine Disk nicht lesen.

Priifen Sie folgendes:

Priifen Sie, ob die Disk vom Laufwerk unterstitzt wird. Wenn der Computer ein
CD-ROM-Laufwerk besitzt, kann es zwar CDs, jedoch keine DVDs lesen. Wenn
der Computer ein DVD-Laufwerk besitzt, kann es CDs und DVDs lesen.

Wenn Sie eine Disk in den Laufwerktrager legen, muf} sie an der Nabe im
Laufwerktrager eingerastet sein.

Priifen Sie, ob die Disk keine Kratzer oder Schmutzflecken aufweist. Wenn die
Disk schmutzig ist, reinigen Sie sie mit einer Reinigungsvorrichtung fiir Disks.

Wenn die Disk in Ordnung ist, konnte der Laufwerkkopf schmutzig sein. Reinigen
Sie ihn mit einer Reinigungsvorrichtung fir Laufwerkkopfe.

Der Drucker funktioniert nicht.

Priifen Sie folgendes:

Priifen Sie, ob der Drucker an eine Netzsteckdose angeschlossen und
eingeschaltet ist.

Stellen Sie sicher, daf} das Kabel richtig mit den geeigneten Anschliissen am
Computer und am Drucker verbunden ist.

Ich mochte meinen Standort angeben, um das interne Modem zu verwenden.

Folgen Sie dabei diesen Schritten:

Klicken Sie auf Start und dann auf Systemsteuerung.



Deutsch

88 Fehlerbehebung

Doppelklicken Sie auf Telefon- und Modemoptionen.

Richten Sie in der Registerkarte Wahlregeln lhren Standort ein.

Details hierzu sind in der Windows-Hilfe angegeben.

Wenn der Akku zu 95-99% aufgeladen ist, laf3t er sich nicht bis zu 100% aufladen.

Um die Lebensdauer des Akkus zu erhhen, a8t das System ein Aufladen erst zu, wenn
der Akkuladestand unter einen Wert von 95% fillt. Sie sollten den Akku jetzt ganz
entladen und dann wieder vollstandig aufladen.



89

Fehlermeldungen

Die folgende Liste enthélt Meldungen, die vom BIOS-Dienstprogramm angezeigt
werden kénnen. Die meisten davon erscheinen wahrend dem POST-Vorgang. Einige
zeigen Informationen Uber ein Hardwaregerit an, z.B. die installierte
Arbeitsspeichergrofie. Andere weisen u.U. auf ein Problem mit einem Gerit hin, z.B.,
wie es konfiguriert wurde. Es folgt eine Liste mit Erklarungen zu diesen Meldungen und
KorrekturmafSnahmen fiir ausgewiesene Probleme.

Hinweis: Wenn lhr System eine Meldung anzeigt, die im Folgenden mit einem
Sternchen (*) gekennzeichnet ist, dann notieren Sie sich diese Meldung und
wenden Sie sich an Ihren Handler. Wenn Ihr System nach Anderungen in den
Ments des BIOS-Dienstprogramms ausfallt, dann setzen Sie den Computer
zuriick, rufen das BIOS-Dienstprogramm auf und laden die BIOS-Standardwerte,
um den Fehler zu korrigieren.

0200 Failure Fixed Disk Die Festplatte funktioniert nicht oder ist falsch konfiguriert.
Priifen Sie, ob die Festplatte richtig angeschlossen ist. Fiihren
Sie das BIOS-Dienstprogramm aus. Ermitteln Sie, ob der

Festplattentyp richtig erkannt wird.

0210 Stuck key Eine Tastaturtaste hat sich verklemmt.

0211 Keyboard error Die Tastatur funktioniert nicht.

0212 Keyboard Controller
Failed*

Fehler beim Testen des Tastatur-Controllers. Der Tastatur-
Controller muf3 u.U. ersetzt werden.

0213 Keyboard locked -
Unlock key switch

Entriegeln Sie das System, um den Betrieb fortzusetzen.

0220 Monitor type does not
match CMOS - Run SETUP

Der Monitortyp wird nicht richtig vom BIOS-
Dienstprogramm erkannt.

0230 Shadow Ram Failed at
offset: nnnn*

Fehler vom Shadow-RAM beim Offset nnnn des 64k-Blocks,
wo der Fehler ermittelt wurde.

0231 System RAM Failed at
offset: nnnn*

Fehler vom System-RAM beim Offset nnnn des 64k-Blocks,
wo der Fehler ermittelt wurde.




Deutsch

90

Fehlerbehebung

0231 System RAM Failed at
offset: nnnn*

Der Erweiterungsspeicher funktioniert nicht oder er wurde
bei Offset nnnn falsch konfiguriert.

0250 System battery is dead -
Replace and run SETUP

Die CMOS-Batterieanzeige weist aus, daf§ die Batterie leer ist.
Ersetzen Sie die Batterie und fiithren Sie das BIOS-
Dienstprogramm aus, um das System neu zu konfigurieren.

0251 System CMOS
checksum bad - Default
configuration used

Das System-CMOS ist verfilscht oder falsch modifiziert
worden, eventuell von einem Anwendungsprogramm, das
im CMOS gespeicherte Daten dndert. Das BIOS-
Dienstprogramm installierte seine Standardwerte. Wenn Sie
diese Werte nicht wiinschen, rufen Sie das BIOS auf und
geben Sie Ihre eigenen Werte ein. Wenn der Fehler bestehen
bleibt, priifen Sie die Systembatterie oder wenden Sie sich an
lhren Handler.

0260 System timer error*

Fehler beim Testen des Zeitgebers. Die Systemplatine muf3
repariert werden.

0270 Real time clock error*

Die Echtzeituhr hat den BIOS-Hardwaretest nicht bestanden.
Eventuell muR die Systemplatine repariert werden.

0271 Check date and time
settings

Das BIOS ermittelte, dafl das Datum oder die Uhrzeit
aufBerhalb des zuldssigen Bereichs liegt, und setzte die
Echtzeituhr zurick. Stellen Sie ein Datum innerhalb des
zulassigen Bereichs (1991-2099) ein.

0280 Previous boot
incomplete - Default
configuration used

Der vorherige POST-Vorgang wurde nicht erfolgreich
abgeschlossen. Das POST ladt die Standardwerte und bietet
an, das BIOS auszufiihren. Wenn der Fehler aufgrund falscher
Werte verursacht wurde, die jetzt nicht korrigiert werden,
wird auch der nachste Systemstart hochstwahrscheinlich
mifgliicken. Auf Systemen mit gesteuerten Wartezyklen
konnen falsche BIOS-Einstellungen auch den POST-Vorgang
terminieren und diesen Fehler beim nachsten Systemstart
verursachen. Fithren Sie das BIOS-Dienstprogramm aus und
priifen Sie, ob der Wartezyklus (Wait State) richtig
konfiguriert ist. Dieser Fehler wird beim nachsten
Systemstart geloscht.

0281 Memory Size found by
POST differed from CMOS

Die vom POST ermittelte Arbeitsspeichergrofie
unterscheidet sich der im CMOS.




02B0 Diskette drive A error
02B1 Diskette drive B error

91

Laufwerk A: oder B: ist vorhanden, doch besteht es den
Diskettenlaufwerkstest vom BIOS-POST nicht. Priifen Sie, ob
der richtige Diskettenlaufwerkstyp im BIOS-
Dienstprogramm festgelegt ist und, ob das
Diskettenlaufwerk richtig angeschlossen ist.

02B2 Incorrect Drive A type -
run SETUP

Der Typ des Diskettenlaufwerks A: wird nicht richtig vom
BIOS-Dienstprogramm erkannt.

02B3 Incorrect Drive B type -
run SETUP

Der Typ des Diskettenlaufwerks B: wird nicht richtig vom
BIOS-Dienstprogramm erkannt.

02DO0 System cache error -
Cache disabled

Es trat ein Fehler beim RAM-Cache auf, woraufhin das BIOS
den Cachespeicher deaktivierte. Auf ilteren Platinen sollten
Sie die Cachejumper priifen. Eventuell mufd der
Cachespeicher ersetzt werden. Wenden Sie sich an Ihren
Handler. Ein deaktivierter Cachespeicher verlangsamt stark
die Systemleistung.

02F0: CPU ID:

Fehler bei CPU-Sockelnummer fiir Multi-Prozessor.

02F4: EISA CMOS not
writeable*

Fehler beim Testen vom ServerBIOS2: Das EISA-CMOS kann
nicht beschrieben werden.

02F5: DMA Test Failed*

Fehler beim Testen vom ServerBIOS2: Die erweiterten DMA-
(Direct Memory Access) Register konnen nicht geschrieben
werden.

02F6: Software NMI Failed*

Fehler beim Testen vom ServerBlOS2: Das Software-NMI
(nichtmaskierbarer Interrupt) kann nicht erzeugt werden.

02F7: Fail-Safe Timer NMI
Failed*

Fehler beim Testen vom ServerBIOS2: Der ausfallsichere
Zeitgeber benotigt zu viel Zeit.

device Address Conflict

Es gibt einen Adrefkonflikt fiir das angegebene Geriit.

Allocation Error for: device

Fiithren Sie das ISA- oder EISA-Konfigurationsprogramm aus,
um den Ressourcenkonflikt fiir das angegebene Gerdt zu
beheben.




Deutsch

92

Fehlerbehebung

Failing Bits: nnnn*

Die Hexadezimalnummer nnnn ordnet die Bits bei der RAM-
Adresse zu, die den Arbeitsspeichertest nicht bestanden
haben. Jede 1 (Eins) in der Zuordnung stellt ein fehlerhaftes
Bit dar. Beachten Sie die obigen Fehler 230, 231 oder 232 fir
die Offset-Adresse des Fehlers im System-, Erweiterungs-
oder Shadow-Speicher.

Invalid System Configuration
Data

Fehler bei NVRAM- (CMOS) Daten.

1/0 device IRQ conflict

IRQ-Konflikt bei E/A-Gerit.

One or more 120 Block
Storage Devices were
excluded from the Setup
Boot Menu

Es war nicht gentigend Platz in der IPL-Tabelle, um alle
installierten 120-Blockspeichergerite anzuzeigen.

Operating system not found

Es wurde kein Betriebssystem auf dem Laufwerk A: oder
Laufwerk C: gefunden. Rufen Sie das BIOS-Dienstprogramm
auf und priifen Sie, ob die Festplatte und das Laufwerk A:
richtig erkannt werden.

Parity Check 1 nnnn*

Es wurde ein Parititsfehler im Systembus gefunden. Das BIOS
versucht, die Adresse ausfindig zu machen und sie auf dem
Bildschirm anzuzeigen. Wenn die Adresse nicht gefunden
werden kann, wird nnnn angezeigt. Paritdt ist eine Methode
zur Fehlerermittlung in binaren Daten. Ein Parititsfehler
weist darauf hin, daf einige Daten verfalscht wurden.

Parity Check 2 nnnn*

Es wurde ein Paritétsfehler im E/A-Bus gefunden. Das BIOS
versucht, die Adresse ausfindig zu machen und sie auf dem
Bildschirm anzuzeigen. Wenn die Adresse nicht gefunden
werden kann, wird nnnn angezeigt.

Press <F1> to resume, <F2>
to Setup, <F3> for previous

Dies wird nach Meldung eines wiederherstellbaren Fehlers
angezeigt. Driicken Sie <F1>, um den Bootvorgang
einzuleiten, oder <F2>, um das BIOS-Dienstprogramm
aufzurufen und dort Einstellungen zu dndern. Driicken Sie
<F3>, um den vorherigen Bildschirm anzuzeigen
(gewohnlich ein Initialisierungsfehler eines Option-ROM:s,
d.h, einer Zusatzkarte). Notieren Sie diese Meldung und
beachten Sie die auf dem Bildschirm angezeigten
Informationen.




93

Run the 120 Configuration Bei einem oder mehreren nicht beanspruchten

Utility Blockspeichergeraten ist das Bit zur
Konfigurationsaufforderung im LCT eingestellt. Fithren Sie
ein 120-Konfigurationsprogramm (z.B. SAC-Programm) aus.

Wenn Sie nach Beachten der Korrekturmafinahmen weiterhin Probleme bemerken,
wenden Sie sich an lhren Handler oder an ein autorisiertes Servicecenter. Einige
Probleme kdnnen mit dem BIOS-Dienstprogramm behoben werden. Weitere Details
sind in “BIOS-Dienstprogramm” auf Seite 78 angegeben.



Deutsch

94

Fehlerbehebung



Anhang A
Technische Daten



Dieser Anhang fiihrt die allgemeinen
technischen Daten lhres Computers auf.



97

Mikroprozessor

Intel® Pentium® 4.

Speicher
2 Speichersteckplatze mit Unterstiitzung von PC2100/PC2700 (266/333MHz
DDR) soDIMM-Speichermodulen, erweiterbar auf 1 GB.
512 KB Flash-ROM-BIOS

Datenspeicherung
Ein internes Diskettenlaufwerk (3,5 Zoll; 1,44 MB).
Eine E-IDE-Festplatte (2,5 Zoll; 9,5 mm; UltraDMA-100).

Ein internes optisches Laufwerk.

Display und Grafik

15.0-Zoll-TFT-LCD-Bildschirm (Thin-Film-Transistor-Flussigkristallanzeige) mit
16,7 Mio. Farben und XGA-Auflésung von 1024x768 (Extended Graphics Array)

Gleichzeitige Anzeige auf LCD-Display und externem Monitor.

Audio
16-Bit-Stereo-Audio (AC'97).
Zwei eingebaute Stereo-Lautsprecher.

Audioanschliisse fir Mikrofon und Kopfhorer.

Tastatur und Zeigegerat
Windows-Tastatur mit 88/90 Tasten.

Ergonomisches Touchpad-Zeigegerit.

E/A-Anschltisse

PC-Karten-Einsteckplatze fiir einmal Typ Ill oder zweimal Typ Il (PCMCIA und
CardBus).

Eine RJ-11-ModemanschluBbuchse (V.90, 56K).
Eine RJ-45-Netzwerkbuchse (Ethernet 10/100).
Ein Gleichspannungseingang.

Ein S-Videoausgang.

Ein Anschluf3 fiir externen Monitor.

Ein Mikrofoneingang (3,5 mm Minibuchse).
Ein Kopfhorerausgang (3,5 mm Minibuchse).



Deutsch

98 Anhang A Technische Daten

Vier USB 2.0-Anschliisse (Universal Serial Bus).
Ein IEEE 1394-Anschluf3.

Gewicht und Abmessungen
3,36 kg (7,4 Pfd).
326(B) x 275(T) x 39,9/45,6(H) mm

Umgebungsdaten

Temperatur:

Betrieb: 5°C ~ 35°C.
Lagerung: -20°C ~ 65°C.
Feuchtigkeit (nichtkondensierend):

Betrieb: 20% ~ 80% RH.

Lagerung: 10% ~ 90% RH.

Betriebssystem

Microsoft Windows XP.

Stromversorgung
86-Watt-12-Zellen-Lithium-lonen-Akkusatz.

120-Watt-Netzteil fiir 20 Volt, automatisch schaltend zu 100~240V AC, 50~60Hz.

Optionen

256-/512-MB-Speichermodul fiir Erweiterungen.
Zusitzliches Netzteil.

Zusatzlicher Akkusatz.



Anhang B
Hinweise



Dieser Anhang listet die allgemeinen Hinweise
Ihres Computers auf.



101

FCCHinweis

Dieses Gerat wurde getestet und entspricht den Grenzwerten fiir digitale Gerate der Klasse B,
gemaf} Abschnitt 15 der FCC-Bestimmungen. Diese Grenzwerte bieten einen ausreichenden
Schutz gegen Interferenzen bei hauslichen Installationen. Das Gerat erzeugt und verwendet
hochfrequente Schwingungen und kann sie ausstrahlen. Wenn es nicht nach den Anweisungen
des Herstellers aufgestellt und betrieben wird, kdnnen Stérungen im Radio- und Fernsehempfang
auftreten.

In Ausnahmefallen konnen bestimmte Installationen dennoch geringe Stérungen verursachen.
Sollte der Radio- und Fernsehempfang beeintrachtigt sein, was durch Ein- und Ausschalten des
Gerites festgestellt werden kann, empfiehlt sich die Behebung der Stérung durch eine oder
mehrere der folgenden Mafinahmen:

Richten Sie die Empfangsantenne neu aus, oder stellen Sie sie an einem anderen Platz auf.
Vergroflern Sie den Abstand zwischen Gerat und Empféanger.

Stecken Sie den Netzstecker des Gerits in eine andere Steckdose, so dafd das Gerat und der
Empfinger an verschiedene Stromkreise angeschlossen sind.

Wenden Sie sich an einen Fachhindler oder erfahrenen Radio-/Fernsehtechniker.

Hinweis: Abgeschirmte Kabel

Fir samtliche Verbindungen mit anderen Computern mussen zur Einhaltung der FCC-
Bestimmungen abgeschirmte Kabel verwendet werden.

Hinweis: Peripheriegerate

An dieses Gerit diirfen nur Peripheriegerite (Eingabe-/Ausgabegerite, Terminals, Drucker usw.)
angeschlossen werden, die getestet und als Ubereinstimmend mit den Grenzwerten fiir Gerate der
Klasse B befunden wurden. Bei Anschluf} von nicht zertifizierten Peripheriegerdten konnen
Stérungen im Radio- und Fernsehempfang auftreten.

Achtung

Laut FCC-Bestimmungen ist der Benutzer darauf hinzuweisen, da8 Gerate, an denen nicht vom
Hersteller ausdriicklich gebilligte Anderungen oder Modifizierungen vorgenommen werden, vom
Benutzer nicht betrieben werden diirfen.

Nutzungsbedingungen

Dieses Gerat entspricht Abschnitt 15 der FCC-Bestimmungen. Fiir den Betrieb sind folgende
Bedingungen zu beachten: (1) Das Gerit darf keine schadlichen Interferenzen erzeugen und (2)
muf3 empfangene Interferenzen aufnehmen, obwohl diese zu Betriebsstorungen fiithren konnen.



Deutsch

102 Anhang B Hinweise

Hinweis: Benutzer in Kanada

Dieses Gerit der Klasse B entspricht allen Anforderungen der Canadian Interference-Causing
Equipment Regulations (kanadische Richtlinien fir Gerate, die Funkstorungen erzeugen konnen).

Remarque a l'intention des utilisateurs canadiens

Cet appareil numérique de la classe B respected toutes les exigences du Reglement sur le materiel
brouilleur du Canada.

Hinweise fur Modems

FCC

Dieses Gerat entspricht Abschnitt 68 der FCC-Bestimmungen. An der Unterseite des Modems
befindet sich ein Typenschild, das u. a. die FCC-Registrierungsnummer sowie den AnschlufSwert
(Ringer Equivalence Number; REN) fiir dieses Gerit enthilt. Sie miissen diese Informationen auf
Anforderung Ihrer Telefongesellschaft mitteilen..

Wenn Ihr Gerat Storungen im Fernmeldenetz verursacht, kann Ihre Telefongesellschaft lhren
AnschluB zeitweise sperren. Nach Méglichkeit werden Sie vorab dariiber in Kenntnis gesetzt.
Sollte eine Benachrichtigung im voraus nicht maoglich sein, werden Sie so bald wie moglich
informiert. Sie werden ebenfalls tiber Ihr Recht zur Beschwerdefiihrung bei der FCC in Kenntnis
gesetzt.

Ihre Telefongesellschaft kann an ihren Einrichtungen, Geraten, Ablaufen oder Verfahren
Anderungen vornehmen, die mdglicherweise die korrekte Funktion Ihres Gerites beeintrichtigen.
Sie werden in einem solchen Fall im voraus informiert, um die Unterbrechung des Telefondienstes
nach Maglichkeit zu vermeiden.

Wenn dieses Gerat nicht korrekt arbeitet, trennen Sie es zur Ermittlung der Problemursache vom
Telefonnetz. Wenn die Ursache des Problems bei lhrem Gerit liegt, verwenden Sie es nicht weiter,
und wenden Sie sich an lhren Handler.

TBR 21

Dieses Gerat wurde gemafd TBR 21 (Ratsentscheidung 98/482/EC) fur den Einzelanschluf} an das
offentliche Telefonnetz in ganz Europa zugelassen. Aufgrund der vorhandenen Unterschiede
zwischen den offentlichen Telefonnetzen der verschiedenen Lander stellt diese Zulassung jedoch
keine uneingeschrankte Garantie dar, daf$ das Gerat an jedem Telefonanschluf korrekt
funktioniert. Wenden Sie sich bei Problemen zuerst an Ihren Handler.



103

Hinweise fur die Telekommunikation

A-Tick-Hinweis

SchlieBen Sie aus Sicherheitsgriinden nur Kopfsprechhorer an, die mit einem Priifetikett fiir
Telekommunikation ausgezeichnet sind. Dies betrifft auch zuvor genehmigte bzw. gepriifte
Kundengerate.

Wichtige Sicherheitshinweise

Lesen Sie diese Hinweise sorgfaltig durch. Bewahren Sie sie so auf, daf} Sie sie spater leicht
wiederfinden kénnen.

1 Berlicksichtigen Sie alle Warnungen, und folgen Sie allen Anweisungen, die auf dem Produkt
aufgefiihrt sind.

2 Ziehen Sie den Netzstecker aus der Netzsteckdose, bevor Sie das Produkt reinigen.
Verwenden Sie keine fliissigen Reinigungsmittel oder Sprays. Verwenden Sie zum Reinigen
einen feuchten Lappen.

3 Verwenden Sie dieses Produkt nicht in der Nahe von Wasser.

4 Stellen Sie das Produkt nur auf einen festen und stabilen Untergrund. Das Produkt konnte
sonst herunterfallen und schwer beschadigt werden.

5 Die Schlitze und Offnungen dienen der Kithlung, um einen zuverlissigen Betrieb des
Produkts zu gewahrleisten und ihn vor Uberhitzung zu schiitzen. Diese Offnungen diirfen
nicht versperrt oder abgedeckt werden. Stellen Sie das Produkt daher nicht auf einem Bett,
Sofa, Teppich oder einer dhnlichen Oberfliche ab. Stellen Sie das Produkt niemals in der
Nahe oder tiber einem Heizkorper ab. Es darf nur dann in andere Anlagen integriert werden,
wenn eine ausreichende Kiihlung gewahrleistet ist.

6 Dieses Produkt darf nur an Netzspannungsquellen angeschlossen werden, die den
Spezifikationen auf dem Leistungsschild entsprechen. Wenn Sie die entsprechenden Werte
Ihrer Netzspannungsquelle nicht kennen, wenden Sie sich an Ihren Handler oder an das
Elektrizitatswerk vor Ort.

7 Stellen Sie keine Gegenstande auf das Netzkabel. Stellen Sie das Produkt nicht so auf, daf§
Personen auf das Netzkabel treten kdnnen.

8  Wenn Sie ein Verlingerungskabel verwenden, stellen Sie sicher, dal die Summe der
Amperewerte der an dieses Kabel angeschlossenen Gerite nicht den maximalen
Amperewert des Verlangerungskabels iiberschreitet. Stellen Sie aufSerdem sicher, daf} der
Gesamtamperewert aller in eine Netzsteckdose eingesteckten Gerate nicht den Wert der
Uberlastsicherung tiberschreitet.

9 Stecken Sie auf keinen Fall Gegenstiande in die Gehauseo6ffnungen, da diese gefahrliche,
spannungsfithrende Teile berithren oder diese kurzschlieen und dadurch einen Brand oder
einen Stromschlag verursachen kénnten. Gief3en Sie keine Flussigkeit auf das Produkt.

10 Versuchen Sie nicht, dieses Produkt selbst zu warten, da Sie sich durch Offnen oder
Abnehmen des Gehauses gefahrlichen Spannungen oder anderen Gefahren aussetzen. Alle
Wartungsarbeiten missen vom Kundendienst durchgefiihrt werden.



Deutsch

104 Anhang B Hinweise

11 Tritt einer der folgenden Fille ein, ziehen Sie den Netzstecker des Geridts, und beauftragen
Sie Ihren zustandigen Kundendienst mit den Reparaturarbeiten:

a Wenn das Netzkabel oder der Netzstecker beschiadigt oder durchgescheuert sind.
b Wenn Flissigkeit in das Innere des Produkts gelangt ist.
c Wenn das Produkt Regen oder Wasser ausgesetzt war.

d  Wenn das Produkt nicht ordnungsgemaf3 funktioniert, obwohl die
Betriebsanleitungen eingehalten wurden. Nehmen Sie nur die Einstellungen vor, die in
der Betriebsanleitung beschrieben sind, da andere Einstellungen Beschadigungen zur
Folge haben konnen und oft umfangreiche Arbeiten zur Wiederinstandsetzung des
Gerates durch einen qualifizierten Techniker erfordern.

e Wenn das Produkt heruntergefallen ist oder das Gehause beschadigt wurde.

f Wenn das Gerit durch einen deutlichen Leistungsabfall auf notwendige
Wartungsmafinahmen hinweist.

12 Tauschen Sie Akkus gegen den gleichen, von uns empfohlenen Typ aus. Bei Verwendung
anderer Akkus besteht Brand- und Explosionsgefahr.

13 Vorsicht! Akkus kdnnen explodieren, wenn Sie nicht ordnungsgemaf3 verwendet werden.
Bauen Sie sie nicht auseinander, und werfen Sie sie nicht ins Feuer. Halten Sie Akkus von
Kindern fern, und entsorgen Sie verbrauchte Akkus umgehend.

14 Fir den Anschlufl des Gerites darf nur ein geeignetes Netzkabel (befindet sich im
Zubehorkarton lhres Gerites) verwendet werden. Das Netzkabel muf abtrennbar sein und
folgenden Anforderungen entsprechen: UL-gepriift/CSA-zertifiziert, Typ SPT-2, min. 7 A/125
Volt, vom VDE oder einer entsprechenden Organisation zugelassen. Maximale Lange: 4,6 m
(15 FuB).

Laser-Konformitatserklarung

Das CD- oder DVD-Laufwerk in diesem Computer ist mit einem Laser ausgestattet. Der
Klassifizierungsaufkleber (siehe unten) befindet sich auf dem CD- bzw. DVD-Laufwerk.

CLASS 1 LASER PRODUCT
CAUTION: INVISIBLE LASER RADIATION WHEN OPEN. AVOID EXPOSURE TO BEAM.

APPAREIL A LASER DE CLASSE 1 PRODUIT
LASERATTENTION: RADIATION DU FAISCEAU LASER INVISIBLE EN CAS D'OUVERTURE.
EVITTER TOUTE EXPOSITION AUX RAYONS.

LASER-PRODUKT DER KLASSE 1
VORSICHT: UNSICHTBARE LASERSTRAHLUNG, WENN ABDECKUNG GEOFFNET, NICHT DEM
STRAHL AUSSETZEN

PRODUCTO LASER DE LA CLASE |
ADVERTENCIA: RADIACION LASER INVISIBLE AL SER ABIERTO. EVITE EXPONERSE A LOS
RAYOS.

ADVARSEL: LASERSTRALING VEDABNING SE IKKE IND | STRALEN.



105

VARO! LAVATTAESSA OLET ALTTINA LASERSATEILYLLE.
VARNING: LASERSTRALNING NAR DENNA DEL AR OPPNAD ALA TUIJOTA SATEESEENSTIRRA
EJ IN | STRALEN

VARNING: LASERSTRALNING NAR DENNA DEL AR OPPNADSTIRRA EJ IN | STRALEN

ADVARSEL: LASERSTRALING NAR DEKSEL APNESSTIRR IKKE INN | STRALEN

Lithiumakku-Konformitatserklarung

CAUTION

Danger of explosion if battery is incorrectly replaced. Replace only with the same or equivalent
type recommended by the manufacturer. Discard used batteries according to the manufacturer’s
instructions.

ADVARSEL!
Lithiumbatteri - Eksplosionsfare ved fejlagtig hdndtering. Udskiftning ma kun ske med batteri af
samme fabrikat og type. Léver det brugte batteri tilbage til leverandgren.

ADVARSEL
Eksplosjonsfare ved feilaktig skifte av batteri. Benytt samme batteritype eller en tilsvarende type
anbefalt av apparatfabrikanten. Brukte batterier kasseres i henhold til fabrikantens instruksjoner.

VARNING
Explosionsfara vid felaktigt batteribyte. Anvand samma batterityp eller en ekvivalent typ som
rekommenderas av apparattillverkaren. Kassera anvant batteri enligt fabrikantens instruktion.

VAROITUS
Piristo voi rajahtid, jos se on virheellisesti asennettu. Vaihda paristo ainoastaan laitevalmistajan
suosittelemaan tyyppiin. Havita kdytetty paristo valmistajan ohjeiden mukaisesti.

VORSICHT!

Explosionsgefahr bei unsachgeméaflem Austausch der Batterie. Ersatz nur durch denselben oder
einem vom Hersteller empfohlenem dhnlichen Typ. Entsorgung gebrauchter Batterien nach
Angaben des Herstellers.

LCD-Pixelerklarung

Das LCD-Gerat wurde mit prazisen Fertigungstechniken produziert. Dennoch konnten einige
Pixel gelegentlich aussetzen oder als schwarze bzw. rote Punkte erscheinen. Dies wirkt sich nicht
auf das aufgezeichnete Bild aus, und stellt keine Funktionsstorung dar.

Macrovision-Copyrightschutz-Hinweis

Dieses Produkt enthalt Copyrightschutz-Technologie, die durch Verfahrensanspriiche bestimmter
US-Patente sowie andere geistige Eigentumsrechte geschiitzt ist, die Macrovision Corporation
und anderen Rechtsinhabern gehéren. Die Verwendung dieser Copyrightschutz-Technologie muf3
von Macrovision Corporation genehmigt werden und darf sich nur auf den Privatbereich



Deutsch

106 Anhang B Hinweise

erstrecken, wenn Macrovision Corporation keiner anderen Verwendung zugestimmt hat. Das
Reverse Engineering oder Disassemblieren der Software ist untersagt.

Gerateanspriiche des US-Patents der Nummern 4,631,603, 4,577,216, 4,819,098 und 4,907,093 sind
nur fir eingeschréankte Vorfiihrungen lizenziert.

Hinweis: Die folgenden Informationen tiber Vorschriften beziehen sich
nur auf Modelle mit 802.11b Wireless LAN.

Informationen tiber Vorschriften

Die Wireless-Modul muB genau nach Anweisungen des Herstellers eingebaut und
verwendet werden. Dieses Gerat stimmt mit folgenden Hochfrequenz- und
Sicherheitsstandards Uberein.

Kanada - Industry Canada (1€)

e Dieses Gerat entspricht RSS 210 der Industry Canada.

Furopa - EU-Ubereinstimmungserklarung

Dieses Gerat stimmt mit den folgenden Standards Gberein, entsprechend den
Bestimmungen der EMV-Richtlinie 89/336/EWG:

e ETSIEN 301 489-1/17

e ETSI EN 300 328-2

USA - FCC (Federal Communications Commission)

Dieses Gerat entspricht Abschnitt 15 der FCC-Bestimmungen. Der Betrieb von Geréten
in einem Wireless LAN-System unterliegt folgenden zwei Bedingungen:

¢ Dieses Gerat darf keine schédlichen Interferenzen erzeugen.

e Dieses Gerat muB alle Interferenzen annehmen, die einen unerwinschten Betrieb
verursachen koénnten.

Aussetzung von Hochfrequenzstrahlung

Die Strahlungsleistung des Wireless-Moduls liegt weit unter den FCC-Grenzwerten fir
hochfrequente Strahlungen. Dennoch sollte das Wireless-Modul so eingesetzt werden,
daB wahrend des normalen Betriebs nach Moglichkeit kein menschlicher Kontakt
erfolgt.

Der Sendeapparat und die Antenne sind fest im Notebook eingebaut und wesentlicher
Bestandteil dieses Modells (betrifft nicht generische Computer). Die Antenne dieses
Geréts befindet sich oben am LCD-Bildschirm. Um den FCC-Strahlungsgrenzwerten zu
entsprechen,

sollte wahrend des Betriebs ein Abstand von 20 cm oder mehr zwischen der Antenne



107

und dem Korper des Computerbenutzers eingehalten werden, und die Antenne sollte
nicht bei einer nebenstehenden Person in Betrieb sein.

Dieses Gerat wurde getestet und entspricht den Grenzwerten fir digitale Gerate der
Klasse B, gemaB Abschnitt 15 der FCC-Bestimmungen. Diese Grenzwerte bieten einen
ausreichenden Schutz gegen Interferenzen bei hauslichen Installationen. Das Gerat
erzeugt und verwendet hochfrequente Schwingungen und kann sie ausstrahlen. Wenn
es nicht nach den Anweisungen des Herstellers aufgestellt und betrieben wird, kénnen
Stérungen im Radioempfang auftreten. In Ausnahmefallen kénnen bestimmte
Installationen dennoch geringe Stérungen verursachen. Sollte der Radio- und
Fernsehempfang beeintrachtigt sein, was durch Ein- und Ausschalten des Gerates
festgestellt werden kann, empfiehlt sich die Behebung der Stérung durch eine oder
mehrere der folgenden MaBnahmen:
e Richten Sie die Empfangsantenne neu aus, oder stellen Sie sie an einem anderen Platz
auf.
¢ VergroBern Sie den Abstand zwischen Gerat und Empfanger.
e Stecken Sie den Netzstecker des Gerdtes in eine andere Steckdose, so daB das Gerat
und der

Empfanger an verschiedene Stromkreise angeschlossen sind.
¢ Wenden Sie sich an einen Fachhandler oder erfahrenen Radio-/Fernsehtechniker.

FCC-Achtungshinweis: Zur Gewdhrleistung einer ununterbrochenen Ubereinstimmung
kénnen Anderungen oder Modifizierungen, die nicht ausdriicklich von der fir
Ubereinstimmung verantwortlichen Partei genehmigt sind, dazu fiihren, daB der
Benutzer dieses Gerdt nicht mehr betreiben darf (Beispiel: Fir den AnschluB an den
Computer oder Peripheriegeraten dirfen nur abgeschirmte Interfacekabel verwendet
werden).

Dieses Gerat entspricht Abschnitt 15 der FCC-Bestimmungen. Fir den Betrieb sind
folgende Bedingungen zu beachten: (1) Das Gerat darf keine schadlichen Interferenzen
erzeugen und (2) muB empfangene Interferenzen aufnehmen, obwohl diese zu
Betriebsstdrungen fuhren kénnen.




Deutsch

108

Anhang B Hinweise



Index

A
ACPI 45
Akkuentriegelung 9
Akkusatz
Aufladen 42
Eigenschaften 39
Einbauen 41

Entfernen 42
Ladeanzeige 14
Ladestand prifen 43
Lebensdauer verlangern
Niedriger Ladestand 44
Pflegen X
Warnsignal bei schwachem Akku
Zum ersten Mal verwenden 39
Akkuschacht 9
Akkuschachtverschluf 9

39, 43

Anschlisse
Audio 56
Drucker 55

Externe Anzeigegerite 49
Externe Eingabegerite 51
Externer Monitor 8
IEEE 1394-Anschluf 6, 61
Maus 54
S-Video 50
Tastatur, extern 51
Tastenfeld, extern 52
usB 8 60
Anweisung Vil
Arbeitsspeicher
Aufnahmefach 10
Einbauen 63- 65
Erweitern 63
Erweiterungssteckplatz 10
Audio 33
Aussteuern der Lautstirke 34
Extern anschlieBen 56
Fehlerbehebung 86
Aufladen
Ladestand prifen 43

B
BIOS-Dienstprogramm 78— 80

43

109

Aufrufen 78
Bedienen 78

C

Caps Lock-Taste 15
Statusanzeige 14

CcD
Fehlerbehebung 87

Computer
Anschlisse abtrennen 69
Anzeige fur drahtlose Kommunikation

13

Ausschalten  viii
Einrichten eines Biiros zu Hause 72
Funktionen 11
Mitnehmen nach Hause 71
Mitnehmen zu Besprechungen 70
Pflegen ix
Reinigung X
Reisen im Ausland 74
Reisen im Inland 73
Sicherheitsfunktionen 35
Statusanzeige 13
Umhertragen 70

D

Dienstprogramm
BIOS 78- 80
Diskettenlaufwerk 26
Fehlerbehebung 87
Display 12
Fehlerbehebung 85, 86
Gleichzeitig 12

Hotkeys 19

Leistung 12
Drahtlose Kommunikation 32
Drucker

Anschliefen 55

Fehlerbehebung 87
DVD

Fehlerbehebung 87

E

Energieverwaltung 45
Ethernet-Anschlu 30

E
FAQ. Siehe Typische Fragen
Fehlermeldungen 89



110

Festplatte 26 Statusanzeige 14
Erweitern 65
(6]
H Oberseite 3
Handflichenauflage 20 Optional nutzbare Anschlufschnittstellen
Helligkeit 30
Hotkeys 19 Drahtlose Kommunikation 32
Hilfe vii Ethernet 30
Hinweis Modem 30
DVD-Copyrightschutz 105 Optionen
Hotkeys 18 Arbeitsspeichererweiterung 63
Ersatzakku 62
| Festplattenaufriistung 65
IEEE 1394-Anschluf} PC-Karten 57
Anschlieen 61 Zusitzliches Netzteil 62
K Optisches Laufwerk 26
Kennwort 35 P
Im BIOS-Dienstprogramm dndern 80 PC-Karte
Im  BIOS-Dienstprogramm einstellen Einfigen 57
79 Entfernen 59
Im BIOS-Dienstprogramm I6schen 80 Pflege
Typen 35 Akkusatz  x
Kundendienst Computer ix
Wann anrufen  Xi Probleme 85
L Audio 86
= cb 87
Lautsprecher Diskette 87
Fehlerbehilgung 86 Diskettenlaufwerk 87
I:iotkey Display 85, 86
Lautstérke Drucker 87
Regeln 34 DVD 87
Linke Seite 6 Systemstart 85
M Tastatur 87
Maus R
'Extern'anschlleﬁen 54 Rechte Seite 7
Medienzugriff Reini
) einigung
Statusanzeige 13 C
omputer X
Meldungen Rei
89 eisen
) I;ehler Auslandsreisen 74
Mikrofon Inlandsreisen 73
Fehlerbehebung 86 Riickseite 8
Modem 30
Standort einrichten 87 S
N Sicherheit

Numerisches Tastenfeld
Integriert 16
Num-Taste 15

Allgemeine Hinweise 103
CDoderDVD 104
FCC-Hinweis 101



Hinweise fir Modems 102

Lithiumakku 105
Sicherheitsfunktionen

Diebstahlsicherung 35

Kennworter 35
Sleep-Modus

Hotkey 18
Software

Mitgeliefert 77
Speichergerit 26

Diskettenlaufwerk 26

Festplatte 26

Optisches Laufwerk 26
Standby-Modus

Hotkey 18

Statusanzeige 13
Starttasten 24
Statusanzeigen 13
Status-LCD 13
Systemeigenschaften

Hotkey 18

I
Tastatur 15

Extern anschlieflen
Fehlerbehebung 87
n 15

Hotkeys 18

Feststelltaste;

Integriertes
1
Windows-Ta:
Tastenfeld

numerisches

6

sten

51

17

Extern anschliefen

Touchpad 21

Bedienen 22—

Hotkey 19
Typische Fragen

V]

USB
Anschlief3en

\Y

Vorderseite 5

w

Windows-Tasten

85

60

17

23

52

111

Tastenfeld



112



	Acer Aspire 1600-Serie
	Das Wichtigste zuerst
	Ihre Anweisungen
	Grundlegende Pflege und Hinweise für die Arbeit mit Ihrem Computer


	Einführung in Ihren Computer
	Eine Einführung in den Computer
	Oberseite
	Vorderseite
	Linke Seite
	Rechte Seite
	Rückseite
	Unterseite

	Funktionen
	Display
	Statusanzeigen
	Tastatur
	Sondertasten
	Ergonomie der Tastatur

	Touchpad
	Touchpad-Grundlagen

	Starttasten
	Speichergeräte
	Einlegen und Auswerfen einer Diskette
	Ausfahren des Trägers des optischen Laufwerks
	Notauswurf des Trägers des optischen Laufwerks

	Optional nutzbare Anschlußschnittstellen
	Ethernet und LAN
	Fax-/Datenmodem
	Optionale drahtlose Kommunikation

	Audio
	Regeln der Lautstärke

	Sichern des Computers
	Diebstahlsicherung
	Kennwörter


	Betrieb mit Akkustrom Stromversorgung
	Akkusatz
	Eigenschaften des Akkusatzes
	Einlegen und Entfernen des Akkusatzes
	Aufladen des Akkus
	Prüfen des Akkuladestands
	Verlängern der Akkulebensdauer
	Warnsignal bei schwachem Akku

	Energieverwaltung

	Peripheriegeräte und Optionen
	Externe Anzeigegeräte
	S-Video
	Externe Eingabegeräte
	Externe Tastatur
	Externes Tastenfeld
	Externes Zeigegerät

	Drucker
	Audiogeräte
	Erweiterungsgeräte
	PC-Karte
	USB-Geräte
	IEEE 1394-Geräte

	Andere optionale Geräte
	Akkusatz
	Netzteil

	Aufrüsten von Hauptkomponenten
	Erweitern des Arbeitsspeichers
	Aufrüsten der Festplatte


	Verwenden des Computers unterwegs
	Entfernen vom Arbeitsplatz
	Umhertragen
	Vorbereiten des Computers
	Mitnehmen zu kurzen Besprechungen
	Mitnehmen zu langen Besprechungen

	Mitnehmen des Computers nach Hause
	Vorbereiten des Computers
	Mitzunehmendes Zubehör
	Besondere Hinweise
	Einrichten eines Büros zu Hause

	Reisen mit dem Computer
	Vorbereiten des Computers
	Mitzunehmendes Zubehör
	Besondere Hinweise

	Auslandsreisen mit dem Computer
	Vorbereiten des Computers
	Mitzunehmendes Zubehör
	Besondere Hinweise


	Software
	Systemsoftware
	Launch Manager

	BIOS-Dienstprogramm
	Ein Hinweis zur HT-Technologie
	Beenden des BIOS-Dienstprogramms


	Fehlerbehebung
	Typische Fragen
	Fehlermeldungen

	Anhang A Technische Daten
	Anhang B Hinweise
	Index

